


1 

 

Obsah 

1. Základní údaje o škole ................................................................................................. 3 

2. Obory vzdělání, které škola vyučuje ........................................................................... 3 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy .......................................... 4 

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce, přijímacím řízení 

a zařazování dětí .......................................................................................................... 6 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ................................ 9 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ......................................................................... 12 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování 

a zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy ...................................................................................................... 13 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného 

rozvoje nepedagogických pracovníků ....................................................................... 24 

9. Údaje o aktivitách a prezentace školy na veřejnosti ................................................. 26 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ............................................. 37 

11. Základní údaje o hospodaření školy v kalendářním roce 2021 ................................. 38 



2 

 

 
 



3 

 

1. Základní údaje o škole 

 
Název školy: Základní škola Třebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12 

 

Sídlo: Třebíč, Václavské nám. 44/12, 674 01 

 

Zřizovatel školy: Město Třebíč 

 

Vedení školy: Mgr. Pavel Blažek – ŘŠ,  

PaedDr. Zdeněk Čurda – ZŘŠ I, Mgr. Jaroslava Zemánková – ZŘŠ II 

 

Dálkový přístup: www.zsvaclav.cz, info@zsvaclav.cz, blazek@zsvaclav.cz 

 

Spolupráce se školskou radou: V souladu s ustanovením § 102 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 

ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů bylo radou města Třebíče rozhodnuto o zřízení školské rady. Školská rada má 

6 členů, schází se dvakrát ročně, na jednání školské rady je pravidelně zván ředitel školy. Poslední 

volby do školské rady se konaly v souladu s volebním řádem dne 9. 9. 2020. 

 

Charakteristika školy: 

 
Škola se orientuje na výchovu všestranně rozvinuté osobnosti. Neupřednostňuje speciálně žádný 

předmět, ale usiluje především o velmi dobré zvládnutí. 
 

a) jazykového projevu (českého, anglického, německého a ruského jazyka) 

b) matematického myšlení se zaměřením na informatiku 

c) estetického cítění 

d) ochrany a tvorby životního prostředí. 
 

Zvláštní pozornost škola věnuje rozvoji čtenářské, informační a finanční gramotnosti a jazykových 

kompetencí.  

 

2. Obory vzdělání, které škola vyučuje 

 
Datum zahájení provozu školy: 1. 9. 1953. 

Základní škola má devět ročníků a člení se na první a druhý stupeň. První stupeň je tvořen prvním 

až pátým ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem.  

Ve školním roce 2021/2022 se vyučovalo ve všech ročnících dle školního vzdělávacího programu 

pro základní vzdělávání „Škola pro život“. 

http://www.zsvaclav.cz/
mailto:info@zsvaclav.cz


4 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 
3.1. Přehled pracovníků – stav k 1. 9. 2021: 
 

Příjmení, jméno, titul Vzdělání, aprobace Pracovní poměr 

učitelé 

BLAŽEK Pavel, Mgr. VŠ, M-CH doba neur., ŘŠ 

BRÁZDA Vladimír, Mgr. VŠ, M-ZT  doba neur., učitel II. st. 

CAHOVÁ Iveta, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

ČECHOVÁ Andrea, Mgr. VŠ, TV, ekonom  doba určitá, učitelka II. st. 

ČURDA Zdeněk, PaedDr.  VŠ, I. st.  doba neur., ZŘŠ – I. st. 

DOBEŠ Jiří, Mgr. VŠ, teologická fakulta doba neur., učitel ŘKN 

DOKULILOVÁ Alena, Mgr. VŠ, TV-BI  doba neur., učitelka II. st. 

DOLEŽALOVÁ Jitka, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

DVOŘÁK Miloš, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitel I. st. 

DVOŘÁKOVÁ Dana, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

FLORIÁN Petr, Mgr. VŠ, PŘ-TV  doba neur., učitel II. st. 

FOLBEROVÁ Bohumila, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

HOLČAPKOVÁ Ivana, Mgr. VŠ, RJ-OV  doba neur., učitelka II. st. 

CHARVÁTOVÁ Petra, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

CHLUPÁČKOVÁ Hana, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

JURÁNKOVÁ Sara, Dott.ssa VŠ, AJ  doba neur., učitelka II. st. 

KAFKOVÁ Miluše, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

KOUDELOVÁ Eva, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

KRÁTKÁ Ilona, Mgr. VŠ, ČJ-VV  doba neur., učitelka II. st. 

KROTKÁ Michaela, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

MALÁ Eliška, Mgr. VŠ, D-OV  doba určitá., učitelka II. st. 

MUSILOVÁ Lenka, Mgr. VŠ, AJ  doba neur., učitelka II. st. 

NEDVĚDICKÁ Kristýna, Mgr. VŠ, M-BI  doba neur., učitelka II. st. 

NEKUDOVÁ Leona, Mgr. VŠ, AJ doba určitá, učitelka II. st. 

PAVLÍKOVÁ Markéta, Mgr. VŠ, NJ-CH  doba neur., učitelka II. st. 

PLESKAČ Martin, Mgr. VŠ, TV-Z  doba neur., učitel II. st. 

PRUŠOVÁ Helena, Mgr. VŠ, I. st., OV, ZPV, ČJ doba neur., učitelka II. st. 

SOKOLOVÁ Lucie, Mgr. VŠ, specializace v pedag. doba neur., učitelka II. st. 

SVOBODOVÁ Olga, Mgr. VŠ, M-ZT  doba určitá, učitelka II. st. 

ŠPAČKOVÁ Jindřiška, Mgr. VŠ, M-F  doba neur., učitelka II. st. 

ŠPAČKOVÁ Renata, Mgr. VŠ, ČJ-OV  doba neur., učitelka II. st. 

ŠVAŘÍČKOVÁ Monika, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

ŠVECOVÁ Markéta, Mgr. VŠ, NJ-D  doba neur., učitelka II. st. 

TOMKOVÁ Marcela, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

TRNKA Jaroslav, Mgr. VŠ, BI-CH  doba neur., učitel II. st. 

VELEBA Petr, Mgr. VŠ, TV-PŘ  doba neur., učitel II. st. 

VELEBOVÁ Wanda, Mgr. VŠ, ČJ-HV  doba neur., učitelka II. st. 

VITOUŠOVÁ Alena, Mgr. VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

ZEMÁNKOVÁ Jaroslava, Mgr.  VŠ, M-F  doba neur., ZŘŠ – II. st. 
 

MD: 

KAZATELOVÁ CHLÁDKOVÁ  

Veronika, Mgr. VŠ, AJ-NJ  doba neur., učitelka II. st 

Mgr. ČERMÁKOVÁ TOMANOVÁ Marie VŠ, I. st.  doba neur., učitelka I. st. 

Mgr. NOVÁKOVÁ Klára VŠ, M-F  doba neur., učitelka II. st. 



5 

 

asistenti pedagoga 
 

BRABENCOVÁ Šárka SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 

VOSTALOVÁ Jana SŠ, studium pro AP  doba neur., asistentka ped. 

SEDLÁČKOVÁ Veronika, Bc. SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 

MAXOVÁ Inka, Mgr. SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 

SOLAŘOVÁ Monika SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 

KRÁLOVÁ Michaela SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 

PAPÍRNÍKOVÁ Jitka SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 

ŠTANCLOVÁ Radka SŠ, studium pro AP  doba ur., asistentka ped. 
 

ŠD a ŠK 
 

ČERMÁKOVÁ Monika SŠ doba neur., vychovatelka ŠD 

ADÁMKOVÁ Radka SŠ doba neur., vychovatelka ŠD 

BRYCHTOVÁ Ilona SŠ doba neur., vychovatelka ŠD 

KALINOVÁ Iveta SŠ doba neur., vychovatelka ŠD 

NAHODILOVÁ Irena SŠ doba neur., vychovatelka ŠD 

SUCHÁNKOVÁ Zuzana SŠ doba neur., vedoucí vych. ŠD 

VORLÍČKOVÁ Lenka SŠ doba neur., vychovatelka ŠD 

NEDVĚDICKÁ Petra SŠ doba neur., vychovatelka ŠK 
 

THP 
 

GOTHARDOVÁ Šárka SŠ  doba neur., asistentka ŘŠ 

BĚLKOVÁ Věra, DiS SŠ  doba neur., ekonomka 
 

uklízečky, školník, správce TV 
 

DOKULIL Leoš ZŠ, vyuč.  doba neur., školník 

KŘIVÁNKOVÁ Lenka ZŠ  doba neur., uklízečka 

NEJEDLÁ Alena ZŠ, vyuč.  doba neur., uklízečka 

NĚMCOVÁ Marcela ZŠ, vyuč.  doba neur., uklízečka 

PALÍKOVÁ Jitka ZŠ, vyuč.  doba neur., uklízečka 

KUBOVÁ Jana ZŠ, vyuč.  doba neur., uklízečka 

DOBEŠOVÁ Květoslava ZŠ, vyuč.  doba neur., uklízečka 

SZEBISTOVÁ Jana ZŠ, vyuč.  doba neur., správce TV 
 

ŠJ 
 

FRUVIRTOVÁ Jana ZŠ, vyuč.  doba neur., kuchařka ŠJ 

GREGOROVÁ Milada SŠ  doba neur., vedoucí ŠJ 

JONÁŠOVÁ Růžena ZŠ, vyuč.                  doba neur., pracovnice ŠJ 

KROTKÁ Jana ZŠ, vyuč.  doba neur., vedoucí kuchařka 

MATOUŠKOVÁ Lenka ZŠ  doba neur., kuchařka ŠJ 

MĚRKOVÁ Irena SOU  doba neur., pracovnice ŠJ 

PAVLUSIKOVÁ Jaroslava SOU  doba neur., pracovnice ŠJ 

KNAPOVÁ Denisa ZŠ  doba ur., pracovnice ŠJ 



6 

 

3.2. Změny v průběhu roku: 
 

učitelé a asistentky pedagoga 

Během školního roku 2021/2022 bylo uzavřeno, ukončeno, nebo změněno 8 pracovních smluv.  
 

vychovatelky ŠD 

Během školního roku 2021/2022 byly uzavřeny, ukončeny, nebo změněny 2 pracovní smlouvy.  
 

THP, ŠJ, uklízečky, školník, správce TV 

Během školního roku 2021/2022 bylo uzavřeno, ukončeno, nebo změněno 5 pracovních smluv.  

  

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce, přijímacím řízení a zařazování dětí 
 

4.1. Zápis k povinné školní docházce na školní rok 2022/2023: 
 

k zápisu do prvního ročníku školního roku 2022/2023 se dostavilo: 81 žáků 

odklad byl povolen celkem: 23 žákům 

přeřazen do jiné základní školy: 1 žák 

do prvního ročníku po změnách by mělo nastoupit: 57 žáků 
 

4.2. Zařazování žáků do jednotlivých tříd: dle zájmu rodičů s přihlédnutím k místu bydliště 

Ve školním roce 2022/2023 budou otevřeny tři třídy. 
 

4.3. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami – stav k 30. 9. 2021 
 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 

Počet žáků s individuálními vzdělávacími plány: 24 

Žáci s podpůrnými opatřeními: 

1. stupeň podpůrných opatření: 3 

2. stupeň podpůrných opatření: 18 

3. stupeň podpůrných opatření: 3 

4. stupeň podpůrných opatření: 0 

Žáci nadaní a talentovaní: 0 

Individuální přístup byl k těmto žákům uplatňován všemi vyučujícími ve všech vyučovacích 

hodinách v souladu se ŠVP. Na celkem slušné úrovni byla i spolupráce s PPP Třebíč, SPC Jihlava, 

SPV Help Me Brno a SPC při ZŠ a SŠ Březejc, pracoviště Třebíč. 
 

4.4. Volba povolání podle podaných přihlášek a výsledků přijímacího řízení: 

 

Počet střední škola Obor sídlo SŠ okres 

7 Gymnázium  Gymnázium Třebíč TR 

5 Katolické gymnázium Gymnázium Třebíč TR 

4 Obchodní akademie Obchodní akademie Třebíč TR 

1 Obchodní akademie Sportovní management Třebíč TR 

3 Obchodní akademie Veřejná správa Třebíč TR 



7 

 

1 Hotelová škola Florista Třebíč TR 

1 Hotelová škola Kuchař – číšník  Třebíč TR 

3 Stř. průmyslová škola Technické lyceum Třebíč TR 

3 Stř. průmyslová škola Elektrotechnika Třebíč TR 

5 Stř. průmyslová škola Informační technologie Třebíč TR 

2 Stř. průmyslová škola Autotronik Třebíč TR 

2 Stř. průmyslová škola Strojírenství Třebíč TR 

3 Stř. průmyslová škola Automechanik Třebíč TR 

1 Stř. průmyslová škola Mechanik seřizovač Třebíč TR 

3 SŠ stavební Stavebnictví Třebíč TR 

2 SŠ stavební Architektura a design Třebíč TR 

2 SŠ stavební Instalatér Třebíč TR 

3 SŠ stavební Elektrikář - silnoproud Třebíč TR 

2 
SŠ veterinární, zemědělská  

a zdravotnická 
Veterinářství Třebíč TR 

5 
SŠ veterinární, zemědělská  

a zdravotnická 
Praktická sestra Třebíč TR 

1 
Akademie práva, 

pedagogiky a podnikání 

Předškolní a mimoškolní 

pedagogika 
Třebíč TR 

1 
Česká zemědělská akademie 

Humpolec 
Chovatelství - kynologie Humpolec PE 

1 
SŠ polytechnická  

České Budějovice 
Požární ochrana České Budějovice CB 

1 
SŠ obchodní  

České Budějovice 
Kadeřník České Budějovice CB 

1 Soukr. SŠ zemědělská Rostlinolékařství Pozďatín TR 

1 SOŠ K. Světlé, Jihlava Kosmetické služby Jihlava JI 

3 Gymnázium  Osmileté gymnázium Třebíč TR 

1 Katolické gymnázium Osmileté gymnázium Třebíč TR 



8 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Gymnázium 

Třebíč
7

Katolické 
gymnázium Třebíč

5

Obchodní akademie 
a Hotelová škola 

Třebíč
10

SŠ polytechnická 

České Budějovice
1

Střední průmyslová 

škola Třebíč
19

SŠ stavební Třebíč
10

Česká zemědělská 
akademie, 
Humpolec

1

SŠ veterinární, 
zemědělská a 

zdravotnická Třebíč

7

Soukromá 

SŠ 
zemědělská 

s.r. o.
1

Akademie práva, 
pedagogiky a 

podnikání, s. r. o. 
Třebíč

1

SŠ obchodní České 

Budějovice
1

SOŠ K. Světlé, Jihlava
1

Výsledky přijímacího řízení na střední školy



9 

 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

Ve školním roce 2021/2022 se vyučovalo ve všech ročnících dle školního vzdělávacího programu 

pro základní vzdělávání „Škola pro život“. (viz 2. Obory vzdělání, které škola vyučuje). 

Škola se orientuje na výchovu všestranně rozvinuté osobnosti. Neupřednostňuje speciálně žádný 

předmět, ale usiluje především o velmi dobré zvládnutí jazykového projevu, matematického myšlení 

se zaměřením na informatiku, estetického cítění, ochrany a tvorby životního prostředí. 

Zvláštní pozornost věnuje rozvoji čtenářské, informační a finanční gramotnosti a jazykových 

kompetencí. (viz 1. Základní údaje o škole, Charakteristika školy). 

 
ŠKOLNÍ UČEBNÍ PLÁN ve školním roce 2021/2022 - I. stupeň 

 

 1.  2.  3.  4. 5. 

ČJ 10 10 9  8 8 

A/N - - 3 3 3 

M 4/1 5 5  5 5 

Čjs 2 2 2 3 3 

Ikt - - - - 1 

CH - - - - - 

F - - - - - 

PŘ - - - - - 

Z - - - - - 

D - - - - - 

VO - - - - - 

Hv 1 1 1 1 1 

Vv 1 1 2 2 1 

Čsp 1 1 1 1 1 

VP - - - - - 

Tv 2 2 2 2 2 

Celkem 21/1 22 25 25 25 



10 

 

ŠKOLNÍ UČEBNÍ PLÁN ve školním roce 2021/2022 - II. stupeň 
 

 6.  7.  8. 9. 

ČJ 5 5 5 5 

CJ 4 4 4 3 

DCJ - - 3 3 

M 5 5 5 5 

IKT 1 - - - 

Čjs - - -  - 

CH - - 2 2 

F 1 2 2 2 

PŘ 2 1 1 2 

Z 2 1 1 1 

D 2 2 2 2 

VO 1 - 1 1 

HV 1 1 1 1 

VV 2 2 1 1 

ČSP 1 1 1 - 

VP - 1+1+1 - 1 

TV 2 2 2 2 

VZ 1 1 0 - 

Celkem 30 30 31 31 

 

Školní vzdělávací program je v platnosti od 1. 9. 2007 a několikrát byl aktualizován (1. 9. 2008, 

1. 9. 2013, 1. 9. 2014, 1. 9. 2016, 1. 9. 2019, 1. 7. 2021).  

Obsah výuky byl v souladu s učebními osnovami v ŠVP.  

Její rozsah však byl také v tomto školním roce velmi výrazně ovlivněn pandemií Covid-19. 

V některých třídách probíhala on-line výuka, a ne všichni žáci se naplno zapojovali. Po návratu 

do školy sice měli možnost požadované učivo doplnit, ovšem někdy byla téměř nulová snaha 

zákonných zástupců o spolupráci. V některých třídách opět v závislosti na onemocnění s Covid-19 

některé vyučovací hodiny museli vyučovat jiní pedagogové, mnohdy asistentky pedagoga. 

V takovém případě se žáci učili jen minimální rozsah učiva. 

Dalším negativním faktorem bylo přijímání uprchlíků z Ukrajiny. Těmto žákům škola poskytovala 

jazykové vzdělání českého jazyka, ovšem v některých předmětech tím měli jen minimální rozsah 

učiva.  

Rovněž výchovné a vzdělávací strategie formulované v ŠVP byly dle možností využívané. 

V průběhu pandemie Covid-19 v obou posledních školních rocích a kvůli obtížné zastupitelnosti 

jednotlivých vyučujících jsme se rozhodli ustoupit od strategie – rozvíjet ve škole již používané 



11 

 

a osvědčené metody: genetická metoda čtení, písmo Comenia Script. Tyto metody nadále nabízet 

nebudeme a ve všech třídách prvního ročníku se budou žáci učit stejnými metodami.Pedagogové se 

snažili hodnotit dosahované výsledky každého žáka ve vztahu k ŠVP. Zejména potom u žáků, kterým 

jsou poskytována podpůrná opatření nebo mají jiné výukové či výchovné problémy. A samozřejmě 

také u žáků z Ukrajiny. 

Drobné nedostatky se vyskytly v naplňování strategií - provádět sebehodnocení žáků v každé hodině, 

při řešení každého úkolu a klást důraz na účinnou úvodní motivaci v hodinách. 

V průběhu 2. pololetí školního roku jednotlivé předmětové komise a metodická sdružení prováděly 

revizi platného ŠVP v závislosti na změnách v RVP.  

Po celý školní rok vyučující anglického jazyka s žáky 3. ročníku ověřovaly učebnice Funpark 

z nakladatelství Klett. Naše škola byla zařazena do systému pilotních škol. 



12 

 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

6.1. V 1. pololetí školního roku 2021/2022 
 

 

6.2. Ve 2. pololetí školního roku 2021/2022 

 

 

Třída Poznámky Žáků 
Průměr 

v 

ročníku 

Prospěch Chování Absence (prům/ž) 

Vyzna-

menání 
Prospělo Neprospělo 2. st. 3. st. oml. neoml. 

1. roč.  61 1,01 61 0 0 0 0 62,76 0,00 

2. roč.  65 1,06 60 5 0 0 0 43,44 0,00 

3. roč.  48 1,15 44 4 0 0 0 66,23 0,00 

4. roč.  73 1,24 63 10 0 0 0 63,09 0,00 

5. roč. 
1 žák 

nehodnocen 
66 1,34 48 16 1 0 1 59,06 1,61 

6. roč. 
1 žák 

nehodnocen 
73 1,50 37 35 0 1 0 77,12 0,14 

7. roč. 
1 žák 

nehodnocen 
72 1,64 30 39 2 0 0 77,21 0,00 

8. roč. 1 žák uvolněn 52 1,77 18 32 2 1 0 75,88 0,00 

9. roč.  64 1,72 25 38 1 0 0 65,28 0,00 

CELKEM  574 1,39 386 179 6 2 1 65,66 0,21 

Třída Poznámky Žáků 
Průměr 

v 

ročníku 

Prospěch Chování Absence (prům/ž) 

Vyzna-

menání 
Prospělo Neprospělo 2. st. 3. st. oml. neoml. 

1. roč.  62 1,02 61 1 0 0 0 54,95 1,05 

2. roč.  66 1,08 61 5 0 0 0 67,57 0,00 

3. roč.  51 1,16 45 6 0 0 0 67,44 0,00 

4. roč.  74 1,27 64 10 0 0 0 55,51 0,00 

5. roč.  70 1,43 45 25 0 0 1 50,07 4,70 

6. roč.  73 1,56 39 34 0 0 0 77,97 0,00 

7. roč.  72 1,70 31 40 1 4 0 79,40 0,00 

8. roč. 1 žák uvolněn 56 1,66 24 30 2 2 0 75,18 0,05 

9. roč. 1 žák uvolněn 64 1,79 19 45 0 0 0 77,77 0,00 

CELKEM  588 1,42 389 196 3 6 1 67,25 

 

0,67 

 



13 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 

Naše škola má dobrou zkušenost s projekty, které jsou zaměřené na zkvalitnění prevence sociálně 

patologických jevů, které podporují příjemnou atmosféru ve škole, dětem naznačují, jak trávit volný 

čas, a využívají spolupráce rodičů. Projekty jsou podávané na Krajský úřad kraje Vysočina nebo 

na Městský úřad v Třebíči. 

Škola má možnost tímto způsobem získat několikatisícové částky, které využívá k nadstandardním 

akcím. Každý rok to bývají přednášky s protidrogovou tématikou a tématikou zdravého způsobu 

života, materiálně zabezpečujeme různé výstavy a školní akce (Václavské sportování, Václavské 

divadélko apod.), podporujeme zájmovou činnost dětí. 

 

7.1. Konkrétní akce ve školním roce 2021/2022: 
 

Cílová skupina: všichni žáci školy 
 

Téma Ročník Garant Termín 

 
Šikana – rozpoznání, potlačení v počátcích 1. – 9. všichni učitelé průběžně 

 

Prevence a odstraňování škodlivých návyků 1. – 9. učitelé VO, VZ průběžně 

 všichni učitelé 

Využití psychoher k potlačení šikany 1. – 9. učitelé VO, VZ  průběžně 

 1. stupeň 

Adaptační pobyt tříd (dle uvážení tř. uč.) 5. – 6. třídní učitelé 5., 6. tříd září 

 

Spolupráce s městskou policií a policií ČR 1. – 9. metodik prevence průběžně 

  a Městská policie Třebíč 

 

Protidrogová prevence 7. – 9. vyučující VO, VZ průběžně 

(dle metodiky – zaměření na marihuanu)  

Emoční stavy, problémové situace 

Přiměřené sebevědomí a sebedůvěra 

Proč lidé berou drogy 

Vliv drog na člověka 

Nácvik odmítání drogy 

 

Zmapování situace v 8. a 9. roč. září, červen 

Dotazníky, propagační protidrogový materiál 

  

Interaktivní výuk. program. „Drogy trochu jinak“ výchovný poradce září  

 

Zapůjčení knihy „My děti ze stanice ZOO“  knihovna OV leden – červen 

 

Plakát s protidrogovou tematikou   březen - duben 

 

Návštěva „Centra prevence“ pracovníci K-centra Noe květen – červen 

 

Knížka o AIDS 8.  učitelé VZ leden – únor 

 

Využití psychologických testů k sebepoznání 8. – 9. učitelé VO, VZ průběžně 

 

Právní vědomí mládeže 9. o.p.s. Nebojte se Policie září  

 

Bezpečně doma i venku 4. Městská policie Třebíč březen 

  

Jak se nestát obětí 8. Městská policie Třebíč duben, květen 

 



14 

 

Volba povolání 7., 8., 9. Úřad práce Třebíč, VP průběžně 

 

Sledování školní docházky 1. – 9. třídní učitelé, VP, MP 

  spolupráce s pediatry, 

  s OSPOD Třebíč soustavně 

 

Multikulturní výchova 1. – 9. TU, učitelé VO, D, CJ, ČJ soustavně 

 

Sledování výchovných poruch a poruch chování 1. – 9. třídní učitelé, VP,  

  spolupráce s PPP soustavně 

 

Využití psychoher k odstraňování neg. jevů ve třídě 1. – 9. TU, učitelé VO, VZ dle potřeby 

 

Využití nabídky DDM Třebíč 1. – 9. TU, učitelé ČSP, VV dle možností 

 

Zapojení do soutěží s tematikou prevence rizik.chov. 1. – 9. TU, MP, učitelé VV únor – červen 

 

Schránka důvěry 1. – 9. TU, VP soustavně 

 

Diagnostika problémových tříd, intervenční program dle potřeby  STŘED, z. ú. od listopadu 

 

Programy všeob. primární prevence rizik. chování 6. – 9. STŘED, z. ú., CharitaTřebíč, 

  Středisko Sv. Dona Bosca říjen – listopad 

 

Ukázka práce policie a hasičů 1. – 9. TU průběžně 

 

Zapojení dětí do nízkoprahových aktivit 1. – 9. TU, lektoři průběžně 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků   učitelé 1. – 9. průběžně 

 

Propagace v tisku  MP, vedení školy 

 

Spolupráce s rodiči  učitelé 1. – 9., MP, VP 

 

7.2. Přednášky a další akce v rámci primární prevence sociálně patologických jevů, které se 

uskutečnily ve školním roce 2021/2022: 
 

Beseda o drogách s Policií ČR 

Netradičně na LVK absolvovali žáci 7. ročníku besedu zaměřenou na drogovou prevenci. Prap. Jakub 

Tomeček je seznámil s legálními a nelegálními drogami, s riziky a nebezpečím, které jsou s jejich 

užíváním spojeny. Vysvětlil názorně trestně právní odpovědnost jedinců v souvislosti s užíváním, 

výrobou a šířením omamných a psychotropních látek. A také prezentoval několik případů z praxe. 

Zdůraznil přitom nebezpečí užívání alkoholu a drog mladistvými na diskotékách. Hodinová 

přednáška rychle utekla a podle reakcí si ji žáci skutečně užili. 
 

Městská policie u prvňáků 

V pondělí 4. října navštívila žáky všech prvních ročníků strážmistryně Zuzana Jančářová, 

preventistka sociálně patologických jevů. Seznámila děti s pracovní náplní zaměstnanců Městské 

policie, se služební uniformou i technickou výbavou policejního pracovníka. Děti si připomněly 

základní pravidla silničního provozu, naučily se bezpečnostní klubíčko, které chrání při napadení 

psem a dostaly spoustu jiných užitečných rad do života. 
 

Na závěr si mohli kluci a holky na školním hřišti prohlédnout policejní automobil. Z besedy si 

odnesli praktický dárek v podobě reflexního přívěsku. 
 

Na jedné lodi 

V měsíci září se naši šesťáci potkali na jedné lodi v rámci adaptačního programu. Do 6. ročníků 

přibyli noví žáci, kteří se zábavnou formou seznámili nejen se svými novými spolužáky, ale také 



15 

 

s novými třídními učitelkami. Program žákům nabídnul formy zážitkové pedagogiky, dramaterapie 

nebo muzikoterapie. Vyzkoušeli si týmové úkoly, které podpořily přátelskou atmosféru ve třídě. 

 

7.3. Písemné vyhodnocení účinnosti realizace Minimálního preventivního programu ve školním 

roce 2021/2022 
 

Naše škola má dlouholeté zkušenosti v oblasti primární i sekundární prevence rizikového chování 

dětí a mládeže, preventivní výchovně vzdělávací působení je součástí života školy. 

Po celý školní rok byly pro děti pořádány různé besedy a přednášky, které se týkaly zdravého 

životního stylu (prevence kouření, alkoholismu, látkových i nelátkových závislostí apod.), besedy 

zaměřené na období dospívání (výchova k partnerství a rodičovství). 

Na začátku září 2021 se žáci šestého ročníku společně s novými třídními učiteli zúčastnili 

adaptačního programu se zážitkovými aktivitami. Od konce září do poloviny prosince probíhal ve 

vybraných třídách šestého až devátého ročníku interaktivní program primární prevence rizikového 

chování. Na základě informace, že někteří žáci 8. a 9. ročníku ve volném čase experimentují 

s cigaretami a nikotinovými sáčky (LYFT), jsme i letos věnovali zvýšenou pozornost prevenci 

užívání návykových psychotropních látek. V pondělí 4. října navštívila žáky všech prvních ročníků 

strážmistryně Zuzana Jančářová, preventistka sociálně patologických jevů. Seznámila děti s pracovní 

náplní zaměstnanců Městské policie, se služební uniformou i technickou výbavou policejního 

pracovníka. Děti si připomněly základní pravidla silničního provozu, naučily se bezpečnostní 

klubíčko, které chrání při napadení psem a dostaly spoustu jiných užitečných rad do života. 

Díky tomu, že škola získala finanční dotaci z Městského úřadu v Třebíči, bylo možné uskutečnit 

prakticky všechny dříve osvědčené akce. 

Dlouhodobě usilujeme o nadstandardní aktivity, jež vedou k posilování pozitivních vzájemných 

vztahů mezi žáky, mezi žáky a pedagogy i k upevňování vztahu zákonných zástupců žáků ke škole. 

Znalost netradičních výtvarných technik nám umožnila úspěšně se zapojit do mnoha soutěží 

(výtvarná soutěž DDM – Moderní je nekouřit, soutěž Mladý ochránce zákona, apod.). Snažíme se tak 

dát možnost zažít úspěch a být na sebe hrdý i dětem, které nemají dobré studijní výsledky, jsou však 

manuálně zručné. Na stejném principu jsou organizovány také školní sportovní soutěže a aktivity. 

Završením dlouhodobé práce bylo slavnostní přijetí vybraných žáků 9. ročníku třebíčskými 

představiteli města, kteří ocenili jejich příkladnou vzornou reprezentaci školy. 

Naše škola klade velký důraz na prevenci extremismu. Jako připomínku hrůz druhé světové války, 

zrůdné nacistické ideologie a holocaustu byla zorganizována exkurze pro žáky 9. ročníku 

do koncentračního tábora v Mauthausenu. 

Průběžně se snažíme potírat projevy společensky nepřijatelného chování. Je velmi těžké rozeznat 

hranice mezi pubertální recesí a skutečným porušováním zákonů v oblasti agrese  

šikany dětí i dospělých, rasistických, fašistických a xenofobních projevů i užívání a přechovávání 

návykových látek. Naším cílem je formovat takovou osobnost žáka, která si bude vážit svého zdraví, 

bude umět správně využívat svůj volný čas a bude zvládat základní sociální dovednosti. 
 

7.4. Žáci s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 

V souvislosti s válkou na Ukrajině byla naše škola dočasně zařazena na seznam určených škol 

dle § 10 odst. 1 až 5 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů a byla určena pro bezplatnou 

jazykovou přípravu žáků cizinců, kteří plní povinnou školní docházku ve škole na území České 

republiky nejvýše 12 měsíců ve školním roce 2021/2022. 

Jako dočasně určená škola jsme poskytly jazykovou podporu českého jazyka 19 žákům z Ukrajiny. 

Těchto 19 žáků bylo rozděleno do dvou skupin. Každému žákovi bylo umožněno absolvovat 

100 vyučovacích hodin zaměřených na podporu českého jazyka. 



16 

 

Přehled vyučovacích hodin jednotlivých skupin 

1. skupina 

Vzdělávání cizinců 2021/2022 

Název školy příjemce Základní škola Třebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12 

Název akce Vzdělávání cizinců 2021/2022 

Škola kde doučování 
probíhá 

Základní škola Třebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12 

Jméno vedoucího 
doučování 

Mgr. Jana Fencak 

Datum a čas konání 
doučování 

(1"hodina" = 45 min) 

Stručný popis náplně/průběhu doučování 
(Zapište text do buňky. Velikost buňky se automaticky přizpůsobí 

délce textu.) 

Počet 
přítomných 

žáků 

1. 4. 4. 2022 Seznámení, základní fráze - Dobrý den, Děkuji, Prosím 6 

2. 4. 4. 2022 Česko - ukrajinské Pexeso  6 

3. 5. 4. 2022 Fráze z Pexesa - výrazy Promiň, kde jsem, doktor… 7 

4. 5. 4. 2022 Česká Abeceda - tiskací písmena 7 

5. 6. 4. 2022 
Opakování české abecedy. Nové fráze: Jak se jmenuješ, 
odkud jsi? 

7 

6. 6. 4. 2022 
Rozhovor při používání daných frází, hra se slovy - slovní 
fotbal 

7 

7. 7. 4. 2022 
Abeceda - písmeno A - slova začínající na A, zápis slov do 
abecední složky 

7 

8. 7. 4. 2022 Opakování frází: jak se jmenuješ, kdo jsi, odkud jsi 7 

9. 8. 4. 2022 Dny v týdnu  6 

10. 8. 4. 2022 Nové fráze: narozeniny, kdy ses narodil, kdy máš narozeniny 6 

11. 11. 4. 2022 Opakování: dny v týdnu, Pexeso a výrazy na dvojících 7 

12. 11. 4. 2022 
Match it! Hra s českými výrazy na určité obrázky - důležitá 
rychlost a postřeh 

7 

13. 12. 4. 2022 
Abeceda - písmeno B, C, Č, D, Ď - hledání slov, zápis 
do abecední složky 

7 

14. 12. 4. 2022 Hry se slovy - ovoce, jídlo, zelenina, cukrovinky / Match it! Hra 7 

15. 13. 4. 2022 
České Velikonoce - obrázky na téma - pomlázka - národní 
tradice u nás a na Ukrajině 

6 

16. 13. 4. 2022 Abeceda - písmena E, F, G, H, CH 6 

17. 19. 4. 2022 
Rozhovor na téma Velikonoce - jak jsi strávil víkend 
a prázdniny  

7 

18. 19. 4. 2022 
Match it! Hra s českými výrazy na určité obrázky - důležitá 
rychlost a postřeh 

7 

19. 20. 4. 2022 Abeceda - písmeno I, J, K, L 10 

20. 20. 4. 2022 Fráze: odkud jsi, kde bydlíš, sourozenci, rodina 10 

21. 21. 4. 2022 
Abeceda - písmena M, N. Slovní fotbal - hledání slov se 
začátečními písmeny 

10 

22. 21. 4. 2022 
Match it! Hra s českými výrazy na určité obrázky - důležitá 
rychlost a postřeh 

10 

23. 22. 4. 2022 Abeceda - písmena O, P, Q - hledání slov, kreslení na tabuli 10 

24. 22. 4. 2022 
Match it! Hra s českými výrazy na určité obrázky - důležitá 
rychlost a postřeh 

10 

25. 25. 4. 2022 Abeceda - písmeno R, Ř, S, Š, česká slova na R, Ř, S, Š 8 

26. 25. 4. 2022 Hra s kartičkami, určování českých názvů potravin 8 

27. 26. 4. 2022 Abeceda - písmeno T, Ť, česká slova na T, Ť 7 

28. 26. 4. 2022 Číslovky - základní 1-20 7 

29. 27. 4. 2022 Abeceda - písmena U, V, W 8 

30. 27. 4. 2022 Procvičování číslovek 1-20, psaní abecedy psacím písmem 8 

31. 28. 4. 2022 Abeceda - hra s písmeny, hledání psacích a tiskacích písmen 7 



17 

 

32. 28. 4. 2022 Opakování číslovek, hry s kartičkami 7 

33. 29. 4. 2022 Diktát - jednoduché výrazy, psaní latinky 5 

34. 29. 4. 2022 
Skupinová práce - dvojice hledají výrazy na různá písmena, 
psaní slov 

5 

35. 2. 5. 2022 Rozhovor: Rodina, škola 8 

36. 2. 5. 2022 Hra s písmeny - hledání písmen - hra o body 8 

37. 3. 5. 2022 Opakování výrazů a frází 6 

38. 3. 5. 2022 Měsíce v roce - po částech naučit nazpaměť 6 

39. 4. 5. 2022 Opakování měsíců v roce 7 

40. 4. 5. 2022 Dny v týdnu, měsíce v roce 7 

41. 5. 5. 2022 
Opakování číslovek, psaní jednoduchých výrazů, diktát - 
maminka, tatínek 

8 

42. 5. 5. 2022 Opakování měsíců v roce 8 

43. 6. 5. 2022 
Roční období - které měsíce jsou ve kterém období, 
narozeniny - opakování  

7 

44. 6. 5. 2022 Hra se slovy - slovní fotbal 7 

45. 9. 5. 2022 Barvy - nová slova, barevná škála 0 

46. 9. 5. 2022 Oblečení - popis oblečení a barev  7 

47. 11. 5. 2022 Opakování barev a oblečení, hledání barev v pastelkách 9 

48. 11. 5. 2022 Diktát - jednoduché výrazy a kontrola psaní 9 

49. 12. 5. 2022 Opakování abecedy - hra s písmenky 7 

50. 12. 5. 2022 Konverzace na téma: Ukrajina - písničky z Ukrajiny 7 

51. 13. 5. 2022 Téma: zvířata - hledání českých výrazů domácích zvířat 8 

52. 13. 5. 2022 Opakování: dny v týdnu, měsíce v roce, roční období 8 

53. 16. 5. 2022 Opakování 7 

54. 16. 5. 2022 Číslovky, matematické pojmy -, +, x, = 7 

55. 17. 5. 2022 
Skládání jednoduchých českých slov - co jsem dělal včera 
odpoledne 

8 

56. 17. 5. 2022 Opakování číslovek, diktát 8 

57. 18. 5. 2022 Prohlídka po městě - hry v přírodě 9 

58. 18. 5. 2022 Prohlídka po městě - hry v přírodě 9 

59. 18. 5. 2022 Prohlídka po městě - hry v přírodě 9 

60. 18. 5. 2022 Prohlídka po městě - hry v přírodě 9 

61. 19. 5. 2022 
Opakování - téma : jméno, příjmení, do jaké školy chodím, 
odkud jsem 

8 

62. 19. 5. 2022 Rodina: máma, táta, dcera, syn, babička 8 

63. 20. 5. 2022 Opakování - Rodina 9 

64. 20. 5. 2022 Hledání písmenek na čas - body - soutěž 9 

65. 23. 5. 2022 Škola: jídelna, družina, třída, žáci, školní lavice 6 

66. 23. 5. 2022 Popis dne ve škole 9 

67. 24. 5. 2022 Předměty ve škole, opakování všech témat 9 

68. 24. 5. 2022 Opakování čísel po desítkách: 10, 20,.. 9 

69. 25. 5. 2022 
Hledání písmenek obsažených ve vlastních jménech - rychlost, 
znalost psacích písmen 

8 

70. 25. 5. 2022 Opakování témat: zvířata, rodina, barvy, rok 8 

71. 26. 5. 2022 Návštěva Labyrintu u Baziliky v Třebíči 9 

72. 26. 5. 2022 Návštěva Labyrintu u Baziliky v Třebíči 9 

73. 27. 5. 2022 Opakování - téma barvy, oblečení 9 

74. 27. 5. 2022 Moje rodina, domácí mazlíčci 9 

75. 30. 5. 2022 Skládání slov z karet v kufříku: Kufřík plný písmenek 9 



18 

 

76. 30. 5. 2022 Skládání slov z karet v kufříku: Kufřík plný písmenek 9 

77. 31. 5. 2022 
Téma: co jsem dělal o víkendu, pojmy chodit a jít - jít 
na procházku, chodit nakupovat 

8 

78. 31. 5. 2022 Zvířata a barvy - opakování, hry s kartičkami, Watch it! 8 

79. 1. 6. 2022 Diktát - známé výrazy, kontrola na tabuli, opakování 3 

80. 1. 6. 2022 Hra se slovy, hra "Najdi písmena" na čas 1 

81. 2. 6. 2022 Téma: město, vesnice, ulice - obrázky, popis obrázků 8 

82. 2. 6. 2022 Opakování psaní písmen abecedy 8 

83. 3. 6. 2022 Rozhovory na téma: Kdo jsi, odkud jsi, kolik je hodin 8 

84. 3. 6. 2022 Opakování známých frází a slovíček 8 

85. 6. 6. 2022 Diktát - známé výrazy, opakování psacích písmen 6 

86. 6. 6. 2022 Psaní písmen na tabuli, hra Watch it! 6 

87. 7. 6. 2022 Procvičování slovní zásoby 6 

88. 7. 6. 2022 Hry se slovy - skládání slov ve skupinách 6 

89. 8. 6. 2022 Téma: město, rodina - procvičování základních frází 7 

90. 8. 6. 2022 
Diktát - opakování známých výrazů - procvičení psaní psací 
abecedy 

7 

91. 9. 6. 2022 Slovní fotbal - hra se slovy, opakování 7 

92. 9. 6. 2022 Rozšiřování slovní zásoby - předměty ve škole, barvy 7 

93. 10. 6. 2022 Fráze - měsíce v roce, dny v týdnu 3 

94. 10. 6. 2022 Hra se slovy a frázemi 5 

95. 13. 6. 2022 Opakování formou písemné práce 7 

96. 13. 6. 2022 Slovní fotbal - hra se slovy, opakování 7 

97. 14. 6. 2022 Opakování formou písemné práce  7 

98. 14. 6. 2022 Soutěž na body: slovní zásoby 7 

99. 15. 6. 2022 Opakování 6 

100. 15. 6. 2022 Procházka po okolí, konverzace 6 

Počet hodin (schůzek) doučování 100 

   

2. skupina 

Vzdělávání cizinců 2021/2022 

Název školy příjemce Základní škola Třebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12 

Název akce Vzdělávání cizinců 2021/2022 

Škola kde doučování 
probíhá 

Základní škola Třebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12 

Jméno vedoucího 
doučování 

Mgr. Jana Fencak 

Datum a čas konání 
doučování 

(1"hodina" = 45 min) 

Stručný popis náplně/průběhu doučování 
(Zapište text do buňky. Velikost buňky se automaticky přizpůsobí 

délce textu.) 

Počet 
přítomných 

žáků 

1. 4. 4. 2022 
Seznámení, úvodní fráze: Jak se jmenuješ, odkud jsi, kolik je Ti 
let 

7 

2. 4. 4. 2022 Rozhovor na téma Česká republika a Ukrajina  7 

3. 5. 4. 2022 
Abeceda, vysvětlení háčku, čárky, kroužku nad písmeny - 
čárka prodlužuje, háček změkčuje 

7 

4. 5. 4. 2022 
Fráze PROSÍM, DĚKUJI, DOBRÝ DEN, DOBRÉ POLEDNE, 
DOBRÝ VEČER… 

7 

5. 6. 4. 2022 Časování nepravidelných sloves mít a být 7 

6. 6. 4. 2022 Procvičování, překládání do češtiny: já jsem z …  7 

7. 7. 4. 2022 Mít, být - opakování formou rozhovoru - odkud jsem, kdo jsem  7 



19 

 

8. 7. 4. 2022 Jídlo - oblíbená česká jídla, oblíbená jídla ukrajinská 7 

9. 8. 4. 2022 Téma: Rodina - sourozenci, máma, táta, babička, dědeček 7 

10. 8. 4. 2022 
Moje rodina na Ukrajině - rozhovor o životě rodin dětí - téma 
války na Ukrajině 

7 

11. 11. 4. 2022 Psaní velkých psacích písmen abecedy 6 

12. 11. 4. 2022 
Hra se slovy: Match it! Téma potraviny, ovoce, zelenina - 
postřeh a rychlost 

6 

13. 12. 4. 2022 Téma: ŠKOLA - výrazy šatna, sborovna, ředitelna, jídelna 6 

14. 12. 4. 2022 
Pexeso - česko-ukrajinské - upozornění na výrazy 
(s překladem) 

6 

15. 13. 4. 2022 Téma Velikonoce - tradice u nás a na Ukrajině 6 

16. 13. 4. 2022 Hra se slovy: slovní fotbal 6 

17. 19. 4. 2022 Téma: Jak jsem strávila Velikonoce, co jsem dělala o víkendu 6 

18. 19. 4. 2022 Opakování slovní zásoby - fráze 6 

19. 20. 4. 2022 Časování sloves - brát, nést, péct, mazat, 6 

20. 20. 4. 2022 
Hra se slovy: Match it! Postřeh, rychlé si uvědomění českých 
výrazů 

6 

21. 21. 4. 2022 Volný čas - záliby, sport, kino, divadlo 6 

22. 21. 4. 2022 Opakování, rozhovor na téma volný čas, čas s přáteli 6 

23. 22. 4. 2022 Slovesa - časování nepravidelných sloves chtít, jíst, vědět  6 

24. 22. 4. 2022 
Hra se slovy: Match it! Postřeh, rychlé si uvědomění českých 
výrazů 

6 

25. 25. 4. 2022 Procvičování sloves - překlady ruských vět do češtiny 7 

26. 25. 4. 2022 Slovesa - časování vybraných sloves 7 

27. 26. 4. 2022 
Číslovky - základní - 1<, řadové, skládání čísel (tisíce, stovky, 
desítky, jednotky) 

7 

28. 26. 4. 2022 Rozhovor: O sobě  7 

29. 27. 4. 2022 Téma: Móda 6 

30. 27. 4. 2022 Popis oblečení, rozhovor na téma: V obchodě 6 

31. 28. 4. 2022 Opakování nepravidelných sloves - časování 7 

32. 28. 4. 2022 Konverzace na téma: Narozeniny 7 

33. 29. 4. 2022 Obojetné souhlásky b, f, l, m, p, s, v, z - vyjmenovaná slova 5 

34. 29. 4. 2022 Vyjmenovaná slova po B 5 

35. 2. 5. 2022 Opakování - slovesa 6 

36. 2. 5. 2022 Opakování - rody podstatných jmen 6 

37. 3. 5. 2022 Dny v týdnu, měsíce v roce, čtyři roční období 7 

38. 3. 5. 2022 Kdy jsem se narodil? 7 

39. 4. 5. 2022 Opakování číslovek 7 

40. 4. 5. 2022 
Opakování Abecedy - psaní psacích písmen - velká a malá - 
hra s abecedou 

7 

41. 5. 5. 2022 
Časování sloves podle tříd - časování vzorů (pouze pocitově 
rozpoznat jak časovat) 

7 

42. 5. 5. 2022 Opakování podstatných jmen 7 

43. 6. 5. 2022 Vyjmenovaná slova po L, M 6 

44. 6. 5. 2022 Opakování podstatných jmen - skloňování v 7 pádech 6 

45. 9. 5. 2022 Konverzace na téma: Víkend, hobby, volný čas 0 

46. 9. 5. 2022 Skloňování podstatných jmen  7 

47. 10. 5. 2022 
Prohlídka města Třebíče - památky, okolí města, česká 
konverzace v běžném životě 

7 

48. 10. 5. 2022 
Prohlídka města Třebíče - památky, okolí města, česká 
konverzace v běžném životě 

7 



20 

 

49. 10. 5. 2022 
Prohlídka města Třebíče - památky, okolí města, česká 
konverzace v běžném životě 

7 

50. 10. 5. 2022 
Prohlídka města Třebíče - památky, okolí města, česká 
konverzace v běžném životě 

7 

51. 11. 5. 2022 Průběžné opakování časování sloves být, mít, vědět, chtít 7 

52. 11. 5. 2022 Diktát - určit podstatná jména a slovesa 7 

53. 12. 5. 2022 Určování slovních druhů ve větách 7 

54. 12. 5. 2022 Konverzace: Ukrajinská kuchyně 7 

55. 13. 5. 2022 Opakování, vyjmenovaná slova po P, S 7 

56. 13. 5. 2022 Konverzace: česká kuchyně 7 

57. 16. 5. 2022 Podstatná jména rodu mužského a jejich vzory 6 

58. 16. 5. 2022 Skloňování podstatných jmen rodu mužského - vzory p. j. 6 

59. 17. 5. 2022 
Rozhovor na téma: Ukrajina, opakování podstatných jmen 
r. mužského 

7 

60. 17. 5. 2022 Opakování sloves být, mít, vědět 7 

61. 19. 5. 2022 podstatná jména rodu ženského a jejich vzory 6 

62. 19. 5. 2022 Vzory podstatných jmen rodu ženského 6 

63. 20. 5. 2022 Skloňování podstatných jmen mužského a ženského rodu 6 

64. 20. 5. 2022 Konverzace na téma: Co mám rád (koníčky, jídlo) 6 

65. 23. 5. 2022 Národní tradice a jídla na Ukrajině a v ČR 7 

66. 23. 5. 2022 Vyjmenovaná slova po V, Z 7 

67. 24. 5. 2022 Podstatná jména rodu středního 7 

68. 24. 5. 2022 Opakování podstatných jmen ve všech rodech 7 

69. 25. 5. 2022 Diktát, výběr podstatných jmen a jejich skloňování podle vzorů 7 

70. 25. 5. 2022 Konverzace na téma: Prázdniny a dovolená 7 

71. 26. 5. 2022 Výlet po Třebíči - návštěva Labyrintu, výuka v parku 7 

72. 26. 5. 2022 Výlet po Třebíči - návštěva Labyrintu, výuka v parku 7 

73. 27. 5. 2022 Skloňování podstatných jmen rodu středního 7 

74. 27. 5. 2022 Procvičování podstatných jmen a jejich skloňování 7 

75. 30. 5. 2022 Rozhovor na téma: Návštěva Třebíč - naše město 6 

76. 30. 5. 2022 Opakování sloves  6 

77. 31. 5. 2022 Opakování slovních druhů, psaní psací abecedy, hra se slovy 6 

78. 31. 5. 2022 Určování vzorů u podstatných jmen  6 

79. 1. 6. 2022 Vyjmenovaná slova  6 

80. 1. 6. 2022 Doplňování y/ý, i/í 6 

81. 2. 6. 2022 Podstatná jména a jejich vzory - určování osob u p. j. 7 

82. 2. 6. 2022 Opakování známých výrazů, gramatika u podstatných jmen 7 

83. 3. 6. 2022 Vyjmenovaná slova - doplňování i, y, í, ý do textu 7 

84. 3. 6. 2022 Konverzace na téma: Jídelna, kuchyň 7 

85. 6. 6. 2022 Opakování známých výrazů, gramatika u podstatných jmen 5 

86. 6. 6. 2022 Hry se slovy a texty - hra Watch it! 5 

87. 7. 6. 2022 Opakování známých výrazů, gramatika u podstatných jmen 3 

88. 7. 6. 2022 Vyjmenovaná slova v textu 3 

89. 8. 6. 2022 Opakování sloves nepravidelných 7 

90. 8. 6. 2022 Hry se slovy a texty  7 

91. 9. 6. 2022 Přídavná jména - tvrdá a měkká  7 

92. 9. 6. 2022 Skloňování přídavných jmen ve všech rodech  7 



21 

 

93. 10. 6. 2022 
Opakování gramatiky - slovesa, podstatná jména, přídavná 
jména 

6 

94. 10. 6. 2022 Opakování slovní zásoby, hra se slovy 6 

95. 13. 6. 2022 Psaní krátkého textu o sobě 3 

96. 13. 6. 2022 Opakování slovní zásoby a gramatiky 3 

97. 14. 6. 2022 Kontrolní písemná práce - opakování 5 

98. 14. 6. 2022 Vlastní kontrola 5 

99. 15. 6. 2022 Opakování 7 

100. 15. 6. 2022 Procházka po okolí, konverzace 7 

Počet hodin (schůzek) doučování 100 



22 

 

7.5. Zájmové kroužky ve školní družině a školním klubu (2021/2022) 
 

Školní družina (2021/2022) 
 

Název kroužku Náplň Vedoucí kroužku Den 
Čas 

(od – do) 

Keramika I. Práce s hlínou L. Vorlíčková PO 14:00 - 16:00 

Kuchtíci  Základy vaření I. Brychtová  PO 14:00 - 16:00 

Hravé malování I. Výtvarné techniky R. Adámková PO 14:00 - 16:00 

Sporťáček 
Soutěže, míčové 

hry 
I. Nahodilová PO 14:00 - 16:00 

Přírodovědný kroužek 
Poznáváme krásy 

přírody a Třebíč 
M. Čermáková PO 14:00 - 16:00 

Anglický jazyk I. 
Základy anglického 

jazyka 
I. Kalinová PO 14:00 - 16:00 

Zumba 
Hudebně pohybové 

činnosti 
Z. Suchánková ÚT 14:00 - 16:00 

Flétnička Hra na flétnu I. Brychtová ÚT 14:00 - 16:00 

Václavské divadélko I. 
Dramatická 

výchova 
I. Nahodilová ÚT 14:00 - 16:00 

Keramika II. Práce s hlínou M. Čermáková ÚT 14:00 - 16:00 

Anglický jazyk II. 
Základy anglického 

jazyka 
I. Kalinová ÚT 14:00 - 16:00 

Dovedné ruce Rukodělné činnosti R. Adámková ÚT 14:00 - 16:00 

Prima vařečka Základy vaření I. Brychtová ST 14:00 - 16:00 

Sporťík Sportovní aktivity I. Kalinová ST 14:00 - 16:00 

Baseball Základní pravidla Z. Suchánková ST 14:00 – 16:00 

Sportovní hry v terénu Sportovní aktivity L. Vorlíčková ST 14:00 - 16:00 

Keramika III. Práce s hlínou I. Nahodilová ST 14:00 - 16:00 

Tvořílek Rukodělné činnosti M. Čermáková ST 14:00 - 16:00 

Keramika rodiče a děti I. Práce s hlínou L. Vorlíčková ST 16:00 – 18:30 

Hry v přírodě 
Míčové hry, 

sportovní aktivity 
I. Brychtová ČT 14:00 - 16:00 

Diskohrátky 
Hudebně pohybové 

činnosti 
L. Vorlíčková ČT 14:00 - 16:00 

Atletika Sportovní aktivity Z. Suchánková ČT 14:00 - 16:00 



23 

 

Informatika I. Práce na PC M. Čermáková ČT 14:00 - 16:00 

Keramika rodiče a děti 

II. 
Práce s hlínou R. Adámková ČT 16:00 – 18:30 

Informatika II. Práce na PC I. Nahodilová PÁ 14:00 - 16:00 

Keramika V Práce s hlínou R. Adámková PÁ 14:00 - 16:00 

Praktická dívka Ruční práce, vaření I. Kalinová PÁ 14:00 - 16:00 

Turistický kroužek  
Poznáváme krásy 

přírody a Třebíč 
L. Vorlíčková PÁ 14:00 - 16:00 

Pastelka Výtvarné techniky M. Čermáková PÁ 14:00 - 16:00 

Florbal  Základní pravidla Z. Suchánková PÁ 14:00 - 16:00 

 

Školní klub (2021/2022) 
 

Název kroužku Vedoucí kroužku Den 
Čas 

(od – do) 

Všeználek P. Nedvědická  PO 14:00 – 16:00 

Papírovky P. Nedvědická ÚT 14:00 – 16:00 

Hravé malování II. P. Nedvědická ST 14:00 – 16:00 

Řemeslníček P. Nedvědická ČT 14:00 – 16:00 

Zahradní keramika a točení 

na kruhu 
R. Adámková ČT 14:00 – 16:00 

Václavské divadélko 2. I. Nahodilová ČT 14:00 – 17:00 

Deskové hry P. Nedvědická PÁ 14:00 – 16:00 



24 

 

7.6. Zájmové kroužky ve školním roce 2021/2022 (mimo školní družinu) 
Vzhledem k opatřením, která byla nastavena z důvodu nemoci COVID-19, byla zájmová činnost značně 

omezena a bez omezení začala fungovat od března 2022. 
 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy s Národním pedagogickým institutem a neziskovými 

organizacemi zrealizovalo Národní plán doučování. Jedná se o dlouhodobý program, jehož cílem je pomoci 

zmírnit negativní dopady výpadku prezenční výuky v důsledku pandemie COVID-19. 

Naše škola se do tohoto programu zapojila a realizovala v prvním pololetí 77 a v druhém pololetí 

80 doučovacích jednotek. 
 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 

8.1. Hodnocení DVPP v kalendářním roce 2022 
 

1. Vedení školy v kalendářním roce 2022 plánuje absolvovat školení v rámci managementu 

a delegování práce. Poznatky v oblasti řízení školy získáváme samostudiem. (Řízení ve školství, 

Sbírky zákonů, Věstníky MŠ, Rodina a škola, spolupráce s PaedDr. Mikáčem atd.). Vzhledem 

k neustálým změnám, ke kterým stále častěji dochází v řízení školství ze strany MŠMT (inkluze, 

COVID-19, kariérní řád, reforma financování regionálního školství, GDPR apod.), bude nutné 

absolvovat příslušná školení. 
 

2. Smysluplná školení a semináře pedagogičtí pracovníci navštěvují, jejich účast je vedením školy 

podporována a evidována a není problém s úhradou těchto akcí. Vyučující mají dále možnost 

studovat tyto časopisy: Geografické rozhledy, National Geographic, ABC, Časostroj, Dnešní svět, 

Golem, Informatorium, Učitelské noviny a další. Pedagogická knihovna je průběžně doplňována 

o nové tituly. 

Název kroužku 
Počet 

žáků 
Vedoucí kroužku Den 

Čas 

(od – do) 

Kopaná 21 Mgr. P. Florián PO 13:45 – 14:30 

Házená 10 Mgr. P. Florián ÚT 7:00 – 7:45 

Teen jóga pro dívky 2. st. 11 Mgr. L. Musilová ÚT 13:55 – 14:40 

Dramaťák 10 Mgr. M. Tomková ST 13:00 – 14:30 

Kondiční cvičení 10 Mgr. P. Florián ST 14:00 – 14:45 

Užitečné PC 13 Mgr. J. Trnka ST 14:00 – 15:30 

Florbal 14 Mgr. P. Florián ČT 13:45 – 14:30 

Václavské divadélko 11 I. Nahodilová ČT 14:00 – 17:00 

Kopaná pro dívky 10 Mgr. P. Florián PÁ 7:00 – 7:45 

Vybíjená 25 Mgr. P. Florián PÁ 12:40 – 13:25 

Stolní tenis 15 Mgr. P. Florián PÁ 14:00 – 14:45 



25 

 

8.2. Zpráva o použití prostředků na DVPP ve školním roce roce 2021/2022 
 

1. Vzdělávání vedoucích pracovníků školy 

1. Zuzana Suchánková, vedoucí ŠD, ŠK Družení naživo 1. 10. 2021 300,- Kč 

2. Zuzana Suchánková, vedoucí ŠD, ŠK Družiny online 9. 12. 2021 0,- Kč 

3. Zuzana Suchánková, vedoucí ŠD, ŠK Celostátní seminář vychovatelek 10. – 11. 6. 2022 1 550,- Kč 

4. Zuzana Suchánková, vedoucí ŠD, ŠK Atletika pro děti do škol 22. 6. 2022 500,- Kč 

            

2. Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti cizích jazyků 

1. Mgr. Lenka Musilová, učitelka 2. st. Ukrajinština pro pedagogy 19. 3. – 8. 5. 2022 300,- Kč 

2. Dott. Sara Juránková, učitelka 2. st. Ukrajinština pro pedagogy 19. 3. – 8. 5. 2022 300,- Kč 
 

3. Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti státní informační politiky ve vzdělávání 

--- 

 

4. Vzdělávání pedagogických pracovníků v dalších prioritních oblastech 

1. Irena Nahodilová, vychovatelka ŠD Družení naživo 1. 10. 2021 300,- Kč 

2. Mgr. Marcela Tomková, učitelka 1. st. Tvorba, tvořivost, hra 30. 9. – 3. 10. 2021 1500,- Kč 

3. Mgr. Marcela Tomková, učitelka 1. st. Základy dramatické výchovy celoročně 20 000,- Kč 

4. Iveta Kalinová, vychovatelka ŠD Celostátní seminář vychovatelek 10. – 11. 6. 2022 1 550,- Kč 

 

5. Vzdělávání v oblastech DVPP vedoucích k prohloubení odbornosti učitelů 

1. Mgr. Jindřiška Špačková Fyzika na doma květen 2022 0,- Kč 

2. Mgr. Jindřiška Špačková Radioaktivita květen 2022 0,- Kč 

3. Mgr. Jindřiška Špačková Badatelsky orient. vyučování květen 2022 0,- Kč 

 

 

   0,- Kč 

 

6. Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

1. Věra Bělková Školení Gordic listopad 2021 1 936,- Kč 

2. Věra Bělková Cestovní náhrady březen 2022 1 980,- Kč 

 
 

   Celkem: 30 216,- Kč 



26 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentace školy na veřejnosti 
 

Václavský den 

Svátek svatého Václava se na naší škole každoročně připomíná výrazněji než jinde. Jinak tomu ani 

být nemůže, vždyť máme tohoto českého patrona i ve znaku. 

Letos jsme pro žáky druhého stupně připravili projektové vyučování, které bylo prodchnuto vůní 

bylinek. Jednotlivé ročníky si nejprve připomněly osobnost našeho světce. V dalších hodinách se 

potom pustily do různě zaměřených projektů. Šestý a sedmý ročník se ponořil do tajů lidového 

léčitelství středověku, děti vyráběly magický škapulíř, v jiných třídách se vařil bylinkový čaj, mátové 

aroma se linulo po celé škole. Vyšší ročníky pak tvořily především výtvarně. Osmáci zpracovali 

velkoformátové mozaiky se svatováclavskou tematikou, deváté třídy navrhovaly vlastní znak školy. 

Zvláštní kapitolu pak napsali žáci 7. A. Ti se do středověkého používání bylin ponořili ještě hlouběji. 

A to tak, že na naší školní přírodní zahradě vařili nad ohněm čaje z léčivek, které zde rostou. 

Erudovaný dohled jim poskytla odbornice na slovo vzatá p. Mgr. Veronika Tajbrová z třebíčské 

lékárny, která žáky mimo jiné seznámila s historií lidového léčitelství i používáním a zpracováním 

bylin v dnešní době. Netradiční dopoledne doplnila „poznávačka“ léčivých rostlin a zábavně 

znalostní kvíz. A ještě jedna věc se povedla. Na zahradě se sešla mimořádná sbírka starých 

mosazných hmoždířů. Posilovat národní hrdost a připomínat si historii vlastní země je důležité 

v každé době. I to byl mimo jiné cíl, který jsme realizací letošního projektu splnili. 
 

Václavské divadélko 

Již sedmnáctým rokem vystupuje Václavské divadélko při ZŠ Třebíč, Horka-Domky. Za tuto dobu si 

získalo své příznivce mezi dětmi základních i mateřských škol, při představeních však nechybí ani 

úsměv a pobavení na tvářích dospělých diváků. Zúčastňuje se umělecké divadelní přehlídky v Praze. 

Účinkuje rovněž při některých společenských a kulturních akcích pořádaných Městem Třebíč. 

V divadélku se vystřídalo za tuto dobu mnoho dětí. Rádi se přicházejí podívat na současná 

představení svých nástupců nebo aspoň zavzpomínat. Velmi si vážíme podpory školy pro naši 

činnost, oceňujeme zájem rodičů. Děti prvního stupně v letošním roce nastudovaly divadelní 

„Dlouhý, Široký a Bystrozraký ", starší žáci hru „Vyšetřování ztráty třídní knihy“. Hlavní blok 

letošních vystoupení se odehrál v květnu a v červnu 2021 v divadelním sále naší školy. Zde proběhla 

vystoupení pro okolní mateřské školy, dětský stacionář, pro žáky naší školy i pro rodiče a přátele 

školy. 
 

Dlouhý, Široký a Bystrozraký 

Bylo jednou jedno Václavské divadélko, které pod vedením paní vychovatelky Ireny Nahodilové 

dělalo radost. Podle předlohy Karla Jaromíra Erbena tentokrát nastudovalo divadelní zpracování 

klasické pohádky Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Potěšilo a pobavilo tak zejména děti a učitele 

z 1. stupně naší školy, kamarády z mateřských škol a Denního rehabilitačního stacionáře Třebíč. 

Odměnou mladým hercům byl zasloužený potlesk, úsměv na rtech a úleva, že láska a dobro opět 

zvítězily. Příští týden se s tímto pohádkovým příběhem setkají rodiče, příbuzní a přátelé našich 

hereckých talentů. Rozhodně se mají na co těšit! 
 

Vyšetřování ztráty třídní knihy 

Václavské divadélko při Základní škole Třebíč, Horka-Domky pod skvělým vedením principálky 

Ireny Nahodilové nastudovalo v tomto školním roce nestárnoucí komedii z repertoáru Divadla Járy 

Cimrmana Vyšetřování ztráty třídní knihy. 

Divadelní hra pojednává o snaze donutit žáky sedmé třídy k navrácení třídní knihy, po níž se slehla 

zem již před sedmi lety. Zkušení divadelníci, chlapci 8. a 9. ročníku, se bravurně vžili do čtyř 

hlavních postav (třídní učitel, ředitel školy, inspektor a zemský školní rada) a pokusili se využít 

rozličné metodické postupy k dosažení svého cíle, jímž je právě navrácení tak důležité třídní knihy. 

Nutno dodat, že veškerá jejich snaha je zcela marná a třída v podobě nespolupracujícího obecenstva 

čtyřem váženým autoritám absolutně nevyjde vstříc. 



27 

 

Je pravda, že třídní kniha se sice nenajde, ale úsměvy na tvářích odcházejících diváků mluví za vše. 

Celému ansámblu se opět podařilo odvést velmi dobrou práci. Smích v hledišti jim byl tou pravou 

odměnou 

 

Krajská přehlídka dětského divadla 

Dne 25. 4. 2022 se konala v třebíčském Národním domě Krajská přehlídka dětského divadla, jehož 

pořadatelem byl Dům dětí a mládeže Třebíč a Městské kulturní středisko Třebíč. Přehlídky se 

zúčastnilo osm divadelních souborů. 

Jediným souborem zastupujícím pořadatelské město bylo Václavské divadélko ze Základní školy 

Horka-Domky Třebíč s divadelní hrou Vyšetřování ztráty třídní knihy. Záštitu nad přehlídkou 

převzala paní senátorka Hana Žáková, která se dětem ochotně věnovala, povídala si s nimi o svých 

divadelních zážitcích, protože sama divadlo od dětství hrála. S dětmi se vyfotila a pozvala je 

na návštěvu senátu. Na závěr Václavské divadélko obdrželo pamětní list se sladkou odměnou. 
 

Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy 

Naše škola se zapojila do NÁRODNÍHO PLÁNU DOUČOVÁNÍ. Jedná se o Investici, která reaguje 

na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v reakci na nemožnost 

realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 
 

Václavské sportování pošesté 

Po dvouleté přestávce bylo konečně možné uspořádat, dovolím si říct, už tradiční sportovní 

dopoledne pořádané naší školou. Ráno všechny sportuchtivé přivítalo slunečné, i když trochu větrné 

počasí a řada zajímavých aktivit. Celá akce si již od svého zrodu dává za cíl pobavit děti i dospělé 

méně známými aktivitami, vytvořit příjemnou atmosféru bez stání ve frontách a honbou za razítky 

a ukázat prostředí naší školy včetně tělocvičny. Tradičně je součástí i cyklistická trasa či procházka 

s úkoly v Libušině údolí. 

A co že bylo letos k vyzkoušení? Účastníci akce si mohli projet cyklotrasy v délce 10 nebo 15 km, 

vyjít si na dvoukilometrový okruh s otázkami pro malé i velké děti, zahrát si klasické kuličky nebo 

kuličky v maxi verzi s fotbalovými míči a velkým důlkem, zaházet si šipkami, zastřílet na branku, 

ve které stál současný brankář hokejové reprezentace Karel Vejmelka (tedy spíš jeho maketa), projet 

se na klasickém trakaři, vyzkoušet svou odvahu na vysoké lanové překážce, zahrát si kuželky či 

logickou hru 3IQ, zajezdit si na desce jako Martina Sáblíková nebo si zkusit lehkou formu biatlonu se 

střelbou na plechovky. Z pestré nabídky činností si každý mohl vybrat. 

Nesmíme zapomenout ani na možnost prohlídky kamionu firmy Šmídl, která naši akci finančně 

podpořila. Hlavně pro chlapce byl jistě zajímavý zážitek posadit se do kamionu a zahrát si 

na opravdového řidiče. 

K tomu všemu nabídka výborných čerstvě upečených buchtiček, slaných šneků, jablíček a pití. Prostě 

ideální možnost strávit pěkné sobotní dopoledne. A to si pak ještě každý odnesl nějakou pěknou 

drobnou odměnu. Co víc si přát. 
 

Testy pro žáky na www.proskoly.cz. 

„Škola má pro naše žáky zakoupenou licenci k využívání testů na webu www.proskoly.cz. Projekt 

Proškoly.cz vznikl v roce 2007 jako pomůcka pro žáky základních a středních škol, kteří stojí před 

rozhodováním, jaký si vybrat studijní obor nebo kam se vydat ve své další profesní specializaci. 

Časem uzrál v místo, kde si žáci průběžně ověřují své schopnosti a spolu se svými rodiči a učiteli 

nalézají oblasti, ve kterých jsou dobří, i ty sféry, na jejichž rozvoj je potřeba se zaměřit. 

V současnosti server ProŠkoly.cz nabízí ucelenou řadu testů rozumových schopností - Testy dětských 

schopností, Paměťové testy a Testy pro nejmenší, jedinečný Test volby povolání, nástroje pro měření 

třídního a školního klimatu (Sociometrie), rozsáhlou sadu tisknutelných kvízů z celé řady 

vzdělávacích oblastí a on-line katalog škol. Všechny testy a dotazníky jsou vytvořeny tak, aby 

probíhaly pouze v prostředí www.proskoly.cz a výsledek byl vyhodnocen ihned po ukončení testu. 

Odpadá tak jejich komplikovaná a nákladná příprava v papírové podobě a zdlouhavé vyhodnocování 

http://www.proskoly.cz/


28 

 

výsledků. Žáci mohou tyto testy využívat nejen v rámci výuky ve vyučovacích hodinách, ale 

i kdykoliv doma. Každý žák má přiděleno své přihlašovací jméno a heslo, které je k dispozici 

u třídního učitele.“ (Mgr. J. Špačková) 

 

Olympijský den 

To je heslo, se kterým je propojen T-Mobile Olympijský běh už několik let. Je jedno, jestli jsi 

závodník, nebo běháš jen občas. Jestli jsi malý, nebo velký, jestli běháš radši ve městě, v přírodě, 

na louce nebo na dráze. Při T-Mobile Olympijském běhu oslavujeme radost z pohybu a sport jako 

takový. 

Pořádáním akce si připomínáme mezinárodní Olympijský den, konkrétně založení Mezinárodního 

olympijského výboru. T-Mobile Olympijský běh je vůbec největší celorepublikovou běžeckou 

událostí u nás.   

Do této sportovní události se letos zapojila i celá naše škola. Už před samotným startem proběhly 

ve třídách přípravy v podobě výtvarných činností tematicky spojených s nedávnými olympijskými 

hrami v Tokiu. V den D pak přesunu na start do areálu Hvězda předcházelo bojovné vyzdobení 

obličejů. V době oficiálního startu, kdy vyběhly děti v celé republice, odstartovali první běh naši 

páťáci. Ve výborné atmosféře, za velkého fandění a povzbuzování postupně odstartovaly všechny 

ročníky. Na okruhu dlouhém 500 m byly k vidění výborné výkony, velké souboje, ale bohužel i pády 

způsobené velkou snahou prodrat se startovním polem dopředu. 

Myšlenka tohoto běhu je však postavena na radosti z pohybu a hromadné účasti, stejně jako 

olympijské heslo: “Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ A zde vyhráli všichni, kdo doběhli. 

Drobná odměna v podobě papírové medaile, diplomu a sladké tyčinky byla pro všechny jistě vítanou 

odměnou. 
 

Dny otevřených ateliérů 

V sobotu 2. 10. 2021 jsme se s keramickou dílnou naší školy zúčastnili akce Dny otevřených ateliérů. 

Počasí nám ze začátku příliš nepřálo, ale nakonec se umoudřilo, a tak jsme si během tvoření užili 

i sluníčka. Práci s hlínou si přišlo vyzkoušet celkem šedesát rodičů a dětí. Společnými silami jsme 

vyrobili 11 želv a spoustu hliněných květin, které budou zdobit naši školní zahradu. Setkání 

za účelem tvoření jsme si užili a výsledek naší práce si můžete začas přijít sami osobně prohlédnout. 
 

Evropský týden jazyků 

Jako každý rok, tak i v letošním školním roce se naše škola zapojila do oslav Evropského dne jazyků, 

který připadá na 26. září. Žáci 3. – 9. ročníku se v rámci oslav zapojili do projektového vyučování, 

kterému věnovali celý týden v rámci hodin cizích jazyků. 

Jejich úkolem bylo zpracovat projekt na zadané téma a na závěr svůj projekt odprezentovat před 

svými spolužáky. Představovali se projekty o zvířecích farmách, zoologických zahradách, oblečení, 

návrhy domů a měst, o kterých bychom se mohli dočíst snad jen ve vědecko-fantastické literatuře. 

Nejstarší žáci potom představovali známé osobnosti a anglicky mluvící země. 
 

Návštěva Hvězdárny a planetária v Brně 

V pátek 24. září navštívili žáci 3. B a 4. A Hvězdárnu a planetárium v Brně. Vybrali si představení 

nazvané Astronaut 2D. Společně s astronautem, který byl jejich průvodcem, tak mohli prozkoumat 

vesmír na palubě raketoplánu i Mezinárodní kosmické stanice. Měli možnost vyzkoušet si 

na centrifuze stav přetížení i následné beztíže. Dozvěděli se, co se během těchto jednotlivých fází letu 

děje uvnitř lidského těla. 

Součástí představení byla také projekce hvězdné oblohy a seznámení s několika nejjasnějšími 

hvězdami a souhvězdími. 

Díky naučnému programu si děti na vlastní kůži vyzkoušely, co pobyt v kosmickém prostoru a jeho 

dobývání asi obnáší. 
 



29 

 

Centrum tradiční lidové kultury 

Koncem září navštívila třída 4. A nedávno otevřené Centrum tradiční lidové kultury, kde je pro žáky 

připravená spousta vzdělávacích programů. 

My jsme si vybrali Regionální zvyky a lidové písně. Pan Mgr. Milan Noha se oblékl do horáckého 

kroje a na kamenném nádvoří nás přivítal zdejším nářečím. 

Hodinový program byl skvěle sestavený. Naučili jsme se a zazpívali si několik zdejších lidových 

písní, doprovodili jsme se na hudební nástroje, vyzkoušeli jsme si pár tanečních kroků, připomněli si 

známé i již zapomenuté lidové tradice, dozvěděli jsme se něco nového o našem kraji a ještě jsme se 

skvěle pobavili. 
 

Na jedné lodi 

V měsíci září se naši šesťáci potkali na jedné lodi v rámci adaptačního programu. Do 6. ročníku 

přibyli noví žáci, kteří se zábavnou formou seznámili nejen se svými novými spolužáky, ale také 

s novými třídními učitelkami. Program žákům nabídnul formy zážitkové pedagogiky, dramaterapie 

nebo muzikoterapie. Vyzkoušeli si týmové úkoly, které podpořily přátelskou atmosféru ve třídě. 
 

Městská policie u prvňáků 

V pondělí 4. října navštívila žáky všech prvních ročníků strážmistryně Zuzana Jančářová, 

preventistka sociálně patologických jevů. Seznámila děti s pracovní náplní zaměstnanců Městské 

policie, se služební uniformou i technickou výbavou policejního pracovníka. Děti si připomněly 

základní pravidla silničního provozu, naučily se bezpečnostní klubíčko, které chrání při napadení 

psem a dostaly spoustu jiných užitečných rad do života. 

Na závěr si mohli kluci a holky na školním hřišti prohlédnout policejní automobil. Z besedy si 

odnesli praktický dárek v podobě reflexního přívěsku. 
 

4. C ve vězení!!! 

Přestože nebývá zvykem, aby se člověk volně procházel v prostorách třebíčského oddělení Policie 

České republiky, třídě 4. C se to 14. října poštěstilo. Nprap. Roman Hlouch se svými kolegy ukázal 

dětem kamerový systém, odkud je řízena činnost třebíčského obvodního oddělení. 

Nechal děti nahlédnout do policejního vozu v garážích, seznámil je s dovednostmi služebních psů, 

dovolil vyzkoušet uniformu i pracovní pomůcky a trpělivě odpovídal na zvídavé dotazy všech žáků. 

Rozebíral s nimi, co se děje se zadrženým, který spáchal trestný čin, a nechal je vyzkoušet si, jaké to 

je „sedět za katrem“. Návštěvu totiž zavedl do cel předběžného zadržení. To se dětem líbilo asi 

nejvíce. Samozřejmě došlo i na prevenci a rozhovor zakončila diskuze, jak se chovat, abychom 

služeb policie potřebovali co nejméně. 
 

Halloween 

Přestože Halloween slaví anglicky mluvící země, těšíme se z tohoto svátku i my středoevropané. 

Nebráníme se žádným novotám, a tak se u nás slaví nejen tradiční důstojný Svátek zesnulých, který 

katolická církev ustanovila v 10. století, ale také Halloween, svátek starý již 6 000 let. Podle legendy 

jeho kořeny sahají až ke starým Keltům, kteří duše zemřelých vyprovázeli na poslední cestu 

svítilnami z řepy, brambor nebo dýně. 

Tomuto dni, na který se děti velmi těšily, předcházela práce ve výtvarné výchově a školní družině. 

Kreslili jsme dýně, duchy, netopýry, černé kočky, vyráběly se kouzelné čarodějné svítilny, tajemné 

hrady a v keramické dílně se rozpálila pec pro výrobu naglazovaných dýní. Děti přinesly ze svých 

domovů krásně vyřezané a nazdobené přírodní dýně a další halloweenské dekorace. Ve třídách se 

soutěžilo ve strašidelných kostýmech. Odměny ve formě kouzelných hadů všem moc chutnaly. 

Děkujeme všem, kteří přispěli svým výrobkem. 

Máme radost, že osvícená halloweenská výstava ve vchodě budovy potěšila nejen děti z naší školy 

ale i Vás. 
 



30 

 

Poprvé v galerii 

V pondělí 15. listopadu opustili kluci a holky z 2. C školní lavice a vydali se za uměním. V Galerii 

Franta na třebíčském Karlově náměstí se zapojili do výukového programu, který si dal za úkol 

seznámit děti se základními pojmy z oblasti výtvarného umění, pravidly chování v galerii a hlavně 

otevřít oči a srdce ke vnímání estetických hodnot. 

 

Exkurze žáků 8. ročníku do Antroposu v Brně 

V úterý 9. listopadu jsme se s žáky osmého ročníku rozjeli na exkurzi. Cílem byla prohlídka Pavilonu 

Anthropos a Technického muzea v Brně. 

Začali jsme návštěvou Pavilonu Anthropos. Lektorovaná prohlídka seznámila žáky s nejstarší historií 

lidstva, vznikem a vývojem člověka i počátky umění a kultury. Zaujal především model mamuta 

v životní velikosti. 

Následovala prohlídka Technického muzea v Brně. V budově muzea je k vidění 17 stálých expozic 

a Technická herna a také několik aktuálních výstav. 

Osmáci si prohlédli výstavu s názvem Tak jde čas. Seznámili se s principy měření času, zjistili 

například, od kdy a proč lidstvo měří čas a jak se měřil ještě před vynálezem hodin a jak vůbec 

hodiny, hodinky a budíky fungují. Také se pokusili sestavit podle návodu jednoduchý hodinový 

strojek a soutěžili o nejlepší návrh ciferníku. 

Nejvíce všechny bavila Technická herna, která není expozicí v obvyklém slova smyslu. Je to 

zařízení, které návštěvníkovi umožňuje seznamovat se s různými zákony fyziky a jejich technickými 

aplikacemi zábavnou formou. Žáci tak mohli s jednotlivými pokusnými modely volně manipulovat 

a sledovat jejich výslednou reakci. Hlavní zásadou zde je: dotýkejte se – zkoušejte – pozorujte – 

poznávejte. 

Na závěr si každý mohl vybrat a prohlédnout expozice podle svého zájmu. Některé zaujala expozice 

Pozor, zákruta!, kde byly k vidění staré typy automobilů různých značek. Jiní se zajímali o historii 

Grand Prix Brno nebo poznali, jak vznikaly první oděvy, jak vypadaly první šicí stroje a jak vypadají 

dnes. 
 

Exkurze 9. ročníku na SPŠT Třebíč 

Také v tomto roce čeká naše deváťáky jedno z nejdůležitějších rozhodnutí v jejich životě. Někteří 

stále přemýšlí, kterým směrem se vydat. V jejich rozhodování jim mohla pomoci návštěva SPŠT 

Třebíč, kterou navštívili všichni žáci 9. ročníku. Žáky s uměleckou duší určitě zaujala práce 

uměleckých kovářů či pasířů. 

Nejenom chlapce, ale také děvčata zaujala nová auta známé značky, která mají žáci oboru 

automechanik, autoelektrikář k dispozici. Každý si mohl také vyzkoušet, jak pohodlná jsou proslulá 

elektroauta, na jejichž výrobě se žáci SPŠT podílí. Setkání s CNC strojem byla pro všechny premiéra 

a představení oboru, který s tímto strojem pracuje, zaujalo všechny, protože ne každý se někdy 

v budoucnu s takovým strojem potká. Na závěr se žákům představili elektrikáři. Zapojení vlastní 

prodlužovací šňůry bylo zážitkem nejen pro budoucí elektrikáře. Zajímavá exkurze, plná praktických 

ukázek, určitě napomohla některým váhavým žákům v jejich rozhodování, kam se vydat v dalších 

školních letech. 
 

Tříkrálový koncert 

Letos se uskutečnil místo tradičního vánočního Zpívání na schodech. Termín se přesunul kvůli 

vysoké nemocnosti žáků a karanténním opatřením před Vánocemi. Z důvodu epidemiologických 

opatření se konal v tělocvičně školy. To však vůbec nevadilo. Naopak. Mohli jsme společně využít 

větší prostor, který tělocvična nabízí. Zpěváci v hojném počtu, přes čtyřicet žáků, nacvičili vánoční 

písně, koledy. Zazněly také písně Tři mudrci a Králové od O. Rumla, které vypravují příběh tří králů. 

Nově byly využity hrací kameny, které píseň příjemně ozvučily. Děti se také dozvěděly o svátku Tří 

králů a jeho symbolice. 

Děkuji všem za milou atmosféru, dětem z prvního stupně, že tak hezky zpívaly s námi, a snad se zase 

příště sejdeme! Podívejte se na fotografie. 



31 

 

Osmáci na horách 

Konečně se dočkali! 22. ledna odjeli žáci 8. ročníku na lyžařský kurz přeložený z loňského školního 

roku. Náležitě natěšeni začali hned v neděli pracovat na získání a zdokonalování svých lyžařských 

dovedností. 

Sněhové podmínky a počasí k tomu měli přímo ideální. Aby se stali všestrannými lyžaři, vyzkoušeli 

si i klasické lyžování. Ve středu 26. ledna se vydali na běžkách k horské chatě Švýcárna a někteří 

pokořili i nejvyšší horu Jeseníků Praděd. 

Že celý kurz proběhl v úplné pohodě a klidu s občasným rozptýlením mimo sjezdovku, dokládají 

i následující fotografie z kreativní soutěže ve stavění sněhuláků. 
 

Hory podruhé 

V letošním roce se uskutečnily dva lyžařské kurzy. O kurzu osmáků už jste si mohli pár řádků přečíst 

a dnes jsou na řadě sedmáci. 

Na stejné místo, tj. do Jeseníků a konkrétně do lyžařského střediska Karlov, se vypravila téměř 

padesátka lyžařů i nelyžařů. A hned zkraje musím konstatovat, že tentokrát se podařilo ze všech 

udělat lyžaře, což považuji za velký úspěch. 

Přivítalo nás slunečné počasí, a když po dvou dnech rozměklý sníh přimrznul, byly podmínky 

prakticky ideální. Krásné počasí jsme využili i k pěšímu výletu na Praděd, kde se naskytly krásné 

výhledy po celých Jeseníkách. Cestou z Pradědu jsme si prošli malebné údolí Bílé Opavy, kde jsme 

ochutnali pohádkovou zimu s hromadami sněhu. 
 

Beseda o drogách s Policií ČR 

Netradičně na LVK absolvovali žáci 7. ročníku besedu zaměřenou na drogovou prevenci. Prap. Jakub 

Tomeček je seznámil s legálními a nelegálními drogami, s riziky a nebezpečím, které jsou s jejich 

užíváním spojeny. Vysvětlil názorně trestně právní odpovědnost jedinců v souvislosti s užíváním, 

výrobou a šířením omamných a psychotropních látek. A také prezentoval několik případů z praxe. 

Zdůraznil přitom nebezpečí užívání alkoholu a drog mladistvými na diskotékách. Hodinová 

přednáška rychle utekla a podle reakcí si ji žáci skutečně užili. 
 

Soutěž Pevnost Boyard 

Žáci 3. B a 4. A se zúčastnili základního kola soutěže Pevnost Boyard, kterou pro třebíčské školy 

připravil DDM Třebíč. 

Po splnění všech úkolů získaly pětičlenné týmy klíče od pokladu, podle indicií sestavily heslo a pak 

už jen zbývalo nashromáždit v daném čase co nejvyšší počet krystalů. Kromě obratnosti, rychlosti 

a dobrého úsudku byla důležitá i spolupráce všech členů. 

Naši Panteři, Křižáci, Ještěrky i Draci si vedli opravdu skvěle a osadili první příčky základního kola. 

Doufáme, že získané počty bodů nám budou stačit pro postup do finále soutěže, které se bude konat 

v květnu. 
 

Šetříme přírodu 

Naše škola odevzdala v roce 2021 ke zpětnému odběru a následné recyklaci celkem 551 kg použitých 

baterií. Sběrem baterií přispíváme také k čistšímu ovzduší a vyšší kvalitě vodních zdrojů. 
 

Exkurze do Brna 

Dne 11. května 2022 se 6. třídy zúčastnily exkurze do Brna. Navštívili jsme Botanickou zahradu 

Mendelovy univerzity a Vida science centrum. 

Botanická zahrada má celkem pět velkých skleníků a každý z nich je velmi zajímavý a poutavý 

netradičními tropickými a subtropickými rostlinami. V tropickém skleníku nás zaujal velký 

banánovník, rostlina vanilka a největší leknín světa, Viktoria, který kvete jen v noci. Měli jsme též 

možnost zhlédnout kapraďorosty, přesličky, kaktusy, které byly staré neuvěřitelných 100 let, dále 

ananasovníky, bambusy, palmy a další rostliny, které běžně v ČR nerostou. 

Další zastávka patřila vědeckému centru Vida. Tam nás to moc bavilo. Mohli jsme si vyzkoušet 

spoustu přírodních zajímavostí, třeba jak vzniká tornádo, vítr, bouřka, naučit se poskytnout první 



32 

 

pomoc. Zjistili jsme, jak pracuje kolo na výrobu tepla a chladu nebo jak se ovládá ponorka či 

horkovzdušný balón. Všem doporučujeme obě dvě místa v Brně navštívit. 
 

Vyhráli jsme ZOO 

Když jsme se na podzim roku 2020 přihlásili do soutěže „Staň se strážcem pralesa“, netušili jsme, jak 

moc se nám soutěž protáhne. 

Úkolem bylo nasbírat daný počet mobilních zařízení, poslat je do ZOO Praha a doufat ve výhru. Proč 

zrovna mobily? V každém z nich je určitá část drahých kovů, jejichž těžba ohrožuje gorily nížinné. 

Za každé odevzdané mobilní zařízení pak společnost Rema Systém a.s. přispěje 10,- Kč na speciální 

sbírkové konto ZOO Praha a z něj je potom financována ochrana goril žijících ve volné přírodě. 

Mobily a tablety jsme nasbírali, jenže přišel Covid a soutěž byla zrušena. 

Na podzim roku 2021 byla soutěž opět spuštěna. Pokračovali jsme tedy ve sbírání a po novém roce 

jsme se dozvěděli, že jsme všichni splnili podmínky soutěže. A ba co víc, že skupina Václaváci ŠD 5 

(složená z žáků 2. A, 4. B a 4. C) vyhrála 3. místo v soutěži – prohlídku volných chovů. 

Domluvili jsme se mezi skupinami, nalezli vhodný termín a 14. 5. 2022 jsme vyrazili do Prahy. 

Pražská ZOO je krásná a rozlehlá a moc se nám tam líbilo. Koneckonců můžete se podívat na několik 

fotografií z naší návštěvy. 
 

Exkurze Litomyšl, Polička 

V brzkých ranních hodinách se vypravily třídy sedmého ročníku s pedagogickým doprovodem p. uč. 

I. Holčapkové a p. uč. W. Velebové na exkurzi. 

Čekala nás dvouhodinová cesta do malebného městečka - Litomyšle. Tam byla na programu 

prohlídka nádherného renesančního zámku s původním zámeckým divadlem a rodný byt Bedřicha 

Smetany v bývalém pivovaru. 

Klášterní zahrady, oplývající božským klidem, nabízejí pro potěchu oka sochy vytvořené věhlasným 

výtvarníkem Olbramem Zoubkem. Jsou zakomponované do překrásných scenérií parku, kde děti 

posvačily a chvilku si odpočinuly na výpravě po stopách českých hudebních velikánů. 

Další zastávkou byla Polička, rodiště významného skladatele Bohuslava Martinů. Zvláštností je místo 

jeho zrození. Tatínek se totiž živil jako pověžný, a tak se Bohuslav narodil přímo ve věži, kde rodina 

obývala malou světničku. Po vystoupání 200 schodů nás čekala nejen dobově zařízená místnost, 

ve které rodina 12 let bydlela, ale i nádherný výhled do kraje. Z věže lze za ideálních podmínek vidět 

i Sněžku. 

Po prohlídce věže, městečka a místního hřbitůvku s náhrobkem B. Martinů jsme se vydali na cestu 

k domovu. 
 

Deváťáci v Kutné Hoře 

Když se řekne havíři, stříbrné doly, Kostnice, Sedlec a především chrám sv. Barbory, většině se jistě 

vybaví Kutná Hora. Jsme rádi, že jsme po dvouleté pauze mohli opět navštívit tuto perlu české 

gotiky. Počasí jsme si objednali luxusní, takže nás celý den provázelo sluníčko. První zastávka byla 

tradičně kostnice hřbitovního kostela Všech svatých v Sedlci. Dál naše kroky vedly do vzácné 

a unikátní památky UNESCO, katedrály Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele, kde jsme si 

prohlédli dominantu katedrální chrámové klenotnice, Sedleckou monstranci ze 14. století. 

Potom nás autobus dovezl ke katedrále sv. Barbory, kde jsme vyslechli poutavý příběh její historie 

a následně zamířili na poslední místo našich toulek gotikou, na Hrádek. Jak se v Kutné Hoře stříbro 

těžilo a zpracovávalo a jak těžká, i když dobře placená byla práce havířů, jsme poznali v původním 

středověkém dole, vybaveni helmou se svítilnou a hornickou halenou s kápí, tvz. perkytlí. 

Žákům devátého ročníku jsme nabídli ochutnávku toho nejdůležitějšího a nejznámějšího, co město 

nabízí, snad jsme tak některé z nich inspirovali k tomu, že se někdy do Kutné Hory vrátí a podívají se 

i na místa, která se během jednoho dne nedají všechna stihnout navštívit. 



33 

 

Památky UNESCO v Třebíči 

Dne 6. června 2022 se žáci 9. B, doplnění o zájemce z ostatních devátých tříd, zúčastnili exkurze 

zaměřené na památky UNESCO v Třebíči. 

Při historické procházce městem neopomněli městskou věž, Karlovo náměstí, lemované domy 

s renesančními fasádami, i uprostřed stojící sousoší Cyrila a Metoděje. 

V unikátní židovské čtvrti navštívili Zadní i Přední synagogu, dům Selingmanna Bauera 

a samozřejmě také jeden z největších a nejlépe zachovaných židovských hřbitovů v ČR. Další 

zastávkou byla impozantní románsko-gotická bazilika, která je dnes odborníky řazena ke skvostům 

středověkého stavitelství evropského významu. 

V průběhu celého dopoledne zjišťovali z tabulek umístěných na domech informace, které následně 

doplňovali do připraveného textu. 

Celý den nabitý informacemi, nejen historického významu, se přes částečný déšť vydařil a žáci 

získali nové poznatky o našem městě. 

 

Za výrobou elektřiny a piva 

Každým rokem jezdí žáci z devátého ročníku na exkurzi do informačního centra jaderné elektrárny 

v Dukovanech. Ani letos tomu nebylo jinak, a tak se 14. června žáci vypravili za výrobou elektřiny 

do Dukovan, kde se seznámili s tím, jak vůbec elektrárna funguje a jaká je cesta elektřiny od uranu až 

po rozsvícenou žárovku. Žáci si vyzkoušeli projít rámem na detekci kovů, někteří se šlapáním na kole 

snažili rozsvítit žárovku. 

Po návštěvě infocentra jsme se přesunuli do nedalekých Dalešic, kde jsme se dozvěděli postup 

výroby piva od jeho počátku až po výsledný produkt v podobě chladivého moku. Osvěžili jsme se 

domácí limonádou v dalešické restauraci a zakoupili si sladké sušenky ze sladu v místním krámku. 

Paní průvodkyně nám svůj výklad opepřila i zajímavostmi z natáčení slavného filmu Postřižiny. 

Věděli jste, že dosti zchátralý pivovar musel být před natáčením filmu zrekonstruován, aby natáčení 

mohlo vůbec proběhnout, že Magda Vašáryová nelezla na skutečný komín, ale na atrapu umístěnou 

v poli? Nebo že při filmové zabíjačce bylo poraženo celkem šest prasat, než se vůbec scéna natočila? 

Tak to my už víme…… 
 

Páťáci v Moravském krasu 

Ve čtvrtek 16. 6. 2022 před sedmou hodinou ranní se vydaly páté třídy na exkurzi do Moravského 

krasu. Po asi dvouhodinové cestě autobusem vystoupili žáci nedaleko Horního můstku, ze kterého si 

prohlédli propast Macochu. Podruhé ji měli možnost uvidět, tentokrát zespodu, během prohlídky 

Punkevních jeskyní, která je zavedla i na její dno. Po opuštění Macochy prošli ještě několika 

jeskyněmi bohatými na krápníkovou výzdobu a absolvovali plavbu na lodičkách doplněnou vtipným 

komentářem lodníků. 

Zpět na vrchol Macochy se pak dostali, stejně jako před tím dolů, kabinovou lanovkou. 

Po nezbytném nákupu suvenýrů a malém občerstvení pak ještě naposledy nahlédli do propasti 

z Dolního můstku, opět nasedli do autobusu a vydali se na cestu domů. 
 

Beseda s myslivci a ukázka výcviku loveckých psů 

Dne 16. 6. 2022 se na školní zahradě konala beseda s myslivci. Akce se zúčastnilo 98 dětí ze školní 

družiny a školního klubu. Děti se seznámily se základy myslivosti a poznávaly vycpaná zvířata, která 

mohou běžně vidět v přírodě. Součástí besedy byla i praktická ukázka výcviku loveckých psů. 
 

Výstavy a tradiční soutěže 

Žákovské projekty, které vznikaly během školního roku, byly vystavovány v prostorách školy (Den 

Země, Den holocaustu apod.), kromě toho byly ve sborovně instalovány tradiční výstavy (výstava 

vánočních výrobků, velikonoční výstava, výstava jablek apod.). Většinu výstav navštívily i děti 

z MŠ Demlova a MŠ Čtyřlístek. 



34 

 

Dopravní výchova na dopravním hřišti ZŠ Bartuškova probíhala průběžně (žáci 4. roč.) 

V průběhu celého školního roku probíhaly exkurze dle plánu exkurzí, žáci absolvovali rovněž 

exkurze do TTS Třebíč, do HZS a navštívili expozici „Borovina dodnes živá“ a vzdělávací 

centrum Alternátor. 
 

Do projektu „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ se zapojily všechny třídy školy. 
 

Sběr starého papíru: Celkem naši žáci ve školním roce 2021/2022 nasbírali 29 400 kg starého 

papíru. 
 

Žáci naší školy se také účastnili sběru PET lahví a monočlánků. 

 

ÚČAST V SOUTĚŽÍCH A OLYMPIÁDÁCH 

 

Přebor škol 

Po dlouhé covidové odmlce se naše škola zúčastnila školní sportovní soutěže, a to okresního přeboru 

v přespolním běhu. 

Původně plánované místo Budišov bylo nakonec změněno, organizace se ujala ZŠ TGM Třebíč 

a běželo se v Libušině údolí. Jako nominační kritérium posloužil nedávno uspořádaný T-Mobile 

olympijský běh, kterého se zúčastnila celá škola. 

Na závody bylo vybráno pět chlapců a pět dívek z 8. a 9. ročníku. Pro většinu to byla závodní 

premiéra a musím konstatovat, že se s ní poprali velice dobře. I přes velmi nepříznivé počasí, které se 

zhoršovalo až do vydatného deště při běhu chlapců, se naši žáci statečně drželi v popředí startovního 

pole, výsledkem čehož bylo 3. místo v kategorii chlapců i v kategorii dívek. 
 

Dějepisná olympiáda 

Dne 21. 1. 2022 se konalo školní kolo Dějepisné olympiády. Téma letošního ročníku je „Šlechta 

v proměnách času“. Na prvním místě se umístil Tomáš Beroun z 9. C se skvělými 57 body, 

na druhém místě Josef Vrbka z 8. C se 45 body a třetí místo obsadil Tomáš Beroun z 9. B se 44 body. 

Podle pravidel soutěže jsou všichni tři jmenovaní úspěšnými řešiteli a měli by naši školu 

reprezentovat v okresním kole, které se bude konat v březnu. 
 

Okresní kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce 

Ve dnech 14. – 15. března proběhla v budově Katolického gymnázia okresní kola Konverzační 

soutěže v anglickém jazyce. 

Za mladší kategorii nás reprezentovaly Valérie Kavalcová a Zuzana Svobodová. Valérii se podařilo 

dosáhnout skvělého výsledku a skončila v konkurenci více než 30 účastníků na krásném 4. místě. 

Ve starší kategorii se dařilo oběma účastnicím, a to Anně Durdové a Adéle Hamžové. Adéla skončila 

na 10. místě, Anně se podařilo obsadit medailovou pozici a ze soutěže si odnesla 2. místo. 
 

Vědomostní soutěž „Poznej Vysočinu“ 

Školní kolo soutěže proběhlo v únoru tohoto roku. Zapojilo se do něj 11 vybraných žáků z 8. ročníku, 

pro které je soutěž určena. Do krajského kola postupují celkem dva žáci (1. chlapec a 1. dívka). 

Školní kolo vyhráli a do krajského kola postoupili: 

Mikeš Brátka z 8. B a Kamila Nováková z 8. A 

Krajské kolo se konalo 25. 3. 2022 na Krajském úřadě v Jihlavě. Umístění našich žáků: 

Mikeš Brátka – 18. místo 

Kamila Nováková – 96. místo 

Mikeš Brátka postupuje do celostátního kola. 



35 

 

Odznak všestrannosti a devět medailí 

V pátek 22. 4. proběhlo na atletickém stadionu po dvouleté přestávce okresní kolo Odznaku 

všestrannosti olympijských vítězů. V předchozích letech naše škola zaznamenala řadu pěkných 

výsledků, včetně vítězství v soutěži jednotlivců v celostátním kole. 

Letošní ročník jsme zahájili velmi dobře. Nejcennějším bylo vítězství v soutěži družstev, kde se 

podařilo porazit, dlouhé roky vládnoucí, ZŠ TGM Třebíč. 

Vyrovnanost i kvalita našeho družstva se promítla i do pořadí jednotlivců, kde jsme posbírali osm 

medailí. 

Zde jsou naše úspěchy: 

Ročník 2007 – 1. Petr Urbánek 

Ročník 2008 – 2. Martin Široký 

 3. Tomáš Krouchal 

 3. Jolana Ottichová 

Ročník 2009 – 1. Jakub Kliner 

 1. Nikola Janůfková 

Ročník 2010 – 3. David Vala 

Ročník 2011 – 2. Jan Vrbka 

Celé družstvo, ve složení Kollmannová, Ottichová, Kučerová, Šuhajová, Krouchal, Kliner, Široký, 

Kij, postupuje do krajského kola a s nimi i Urbánek, Janůfková a Vrbka v soutěži jednotlivců. 
 

Dopravní soutěž mladých cyklistů 

Adam Brancovský, Alex Janík, Vojtěch Kolář, Nela Mátlová a Magdaléna Kohoutová ze 4. A 

se zúčastnili 43. ročníku oblastního kola „Dopravní soutěže mladých cyklistů“ Třebíč. 

Vyhlašovatelem soutěže bylo Ministerstvo dopravy – BESIP, Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, Policejní prezidium Policie ČR a Český červený kříž. 

Soutěž pořádal Městský úřad Třebíč Městská policie Třebíč, Dům dětí a mládeže Třebíč a Krajské 

ředitelství policie kraje Vysočina, územní odbor Třebíč. 

Bodovanými soutěžní disciplínami byla pravidla provozu na pozemních komunikacích, pravidla 

provozu na pozemních komunikacích, jízda zručnosti na kole a zásady poskytování první pomoci. 

Žáci byli na soutěž skvěle připraveni a dařilo se jim ve všech oblastech. Umístili se na krásném 

třetím místě. Blahopřejeme. 
 

Štafetový pohár 

Naše škola se pořadatelsky podílela na organizaci letošního ročníku Štafetového poháru neboli 

běžecké soutěže pro žáky I. stupně ZŠ. Po mnoha změnách při sestavování družstva závodníků, se 

nakonec podařilo najít sestavu, která rozhodně neudělala ostudu. 

V okresním kole naše škola bojovala o stupně vítězů a nakonec zůstala na nepopulárním 4. místě, což 

ale stačilo na postup do kola krajského. 

V krajském kole se již projevila převaha škol, které jsou více zaměřeny na sport. Naši žáčci se ale 

nezalekli, a ač vypadá konečné 10. místo jako neúspěch, tak po sportovní stránce jsme rozhodně 

neudělali ostudu a rozdíly mezi družstvy byly minimální. 

Sluší se zmínit vítěze a to byla v letošním roce ZŠ Leandra Čecha, Nové Město na Moravě, která tak 

postoupila do národního finále. 
 

OVOV – soutěž, ve které se naší škole daří 

Po úspěchu na okresní kole jsme se připravovali na kolo krajské, kde už byl ve hře postup 

na republikové finále. Družstvo sice nastoupilo ve vítězné sestavě z „okresu“, ale tentokrát na nás 

čekaly úplně jiné disciplíny: běh na 60 m, skok daleký, hod míčkem, shyby na šikmé lavičce, lehy – 

sedy a běh na 1000 m, který bylo možné nahradit driblinkem. Protože každé družstvo absolvovalo 

jednotlivé disciplíny v jiném sledu, nebylo možné sledovat průběžné pořadí. Ale vyrovnanost výkonů 

našeho družstva napovídala, že by to mohlo být dobré. O to víc jsme byli netrpěliví při vyhlašování 

výsledků. 



36 

 

Nejprve se vyhlašovalo umístění jednotlivců. Zde jsme se dostali na stupně vítězů hned třikrát – mezi 

dívkami narozenými v roce 2008 zvítězila Kateřina Kučerová. V kategorii chlapců, ročník 2009, 

zvítězil Jakub Kliner. Při závodě na 1000 m utrpěl svalové zranění, a tak si pro toto skvělé umístění 

spíše dokulhal, než doběhl. Třetí místo v kategorii rok narození 2011 obsadil Jan Vrbka. Už tyhle 

výsledky zajišťovaly naší škole účast na republikovém finále mezi jednotlivci, a to nás ještě čekalo 

vyhlášení soutěže družstev. Postupně přicházela na řadu jména jednotlivých škol a my se v pořadí 

blížili k vysněným stupňům vítězů. Když ani do druhého místa nezaznělo jméno naší školy, bylo 

jasné, že jsme vyhráli krajské kolo a potřetí v historii naší školy pojedeme na republikové finále. 

Teď už nezbývá než přes léto potrénovat, protože hned v září nás v Brně čeká republikové finále. 
 

Pohár rozhlasu 

Tradiční atletická soutěž škol se konala 18. 5. na atletickém stadionu TJ Spartak Třebíč. Sice 

nemáme ve škole širokou základnu sportovních talentů, ale do soutěže jsme nominovali šikovná 

děvčata, která se věnují atletice a doplnili jsme je pohybově nadanými dívkami ze 7. a 8. ročníků. 

Výsledek byl velmi potěšující. Mezi 15 školami z okresu obsadilo naše družstvo dívek krásné 

5. místo. 

Navíc jsme dosáhli i několika úspěchů v soutěži jednotlivců. Kateřina Kučerová byla s výkonem 

494 cm třetí ve skoku dalekém a časem 8:35 si zajistila 2. místo v běhu na 60 m. Ve skoku vysokém 

nás pak úspěšně reprezentovaly Kristýna Kollmannová (2. místo, 146 cm) a Jolana Ottichová 

(4. místo, 138 cm). Pěkný výkon podala děvčata i ve štafetovém závodě. Žákyně K. Kučerová, 

K. Kollmannová, J. Ottichová a N. Hrabovská v něm doběhly na hezkém 5. místě. 
 

Sazka olympijský víceboj 

Projekt Sazka olympijský víceboj funguje od roku 2014. Naše škola se zapojila asi před šesti lety 

a plnění těchto aktivit se již stalo trvalou součástí hodin tělesné výchovy, stejně jako naše zapojení 

do Odznaku všestrannosti olympijských vítězů, což je soutěžní část tohoto projektu. Letos se na nás 

usmálo štěstí a mezi 1300 zapojenými školami jsme se i díky naší aktivitě dostali do losování 

o sportovní vybavení. 

14. 6. v Praze na slavnostním předání odměn jsme pak obdrželi finanční poukaz na sportovní zboží 

v hodnotě 40 000,- Kč. Tyto peníze využijeme na doplnění školních pomůcek a jistě je to i pěkná 

motivace do dalšího roku. Na všechny žáky, kteří letos SOV splnili, čeká ještě takové malé sportovní 

vysvědčení, které obdrží na konci roku, a ti, co zvládli i OVOV, mohou čekat příslušné odznaky, 

které letos dostaly podobu pamětních mincí. 
 

Ocenění nejlepších žáků 

Dne 20. června 2022 proběhlo ve foyer Divadla Pasáž slavnostní předání ocenění nejlepším žákům 

třebíčských škol. Za naši školu si ocenění z rukou starosty města Pavla Pacala převzali Tomáš 

Beroun z 9. C, a to za úspěšnou reprezentaci školy v olympiádách z dějepisu, českého jazyka 

i matematiky a za skvělý prospěch v průběhu celého studia. 

Další oceněnou byla Karolína Pavlíčková z 9. C za výborný prospěch a reprezentaci školy v mnoha 

olympiádách a celostátních soutěžích. 
 

T-Mobile Olympijský běh 

Různí běžci, různá místa, olympijská myšlenka. To je heslo, s kterým je propojen T-Mobile 

Olympijský běh už několik let. Je jedno, jestli jsi závodník, nebo běháš jen občas, jestli jsi malý, 

nebo velký, zda běháš raději ve městě, v přírodě, na louce, nebo na dráze. V T-Mobile Olympijském 

běhu jde především o radost z pohybu. 

Tuto myšlenku podpořila i naše škola, a tak 22. 6., stejně jako na mnoha dalších místech České 

republiky, odstartovali i žáci naší školy do T-Mobile Olympijského běhu. Na asfaltovém okruhu 

na Hvězdě se postupně střídaly jednotlivé třídy a krásně barevně sladěné (zároveň totiž probíhal 

tradiční Barevný den) vybíhaly děti na trať 500 m a ti starší dokonce 1000 m. Za krásného 

slunečného počasí pak byly hned v cíli dekorovány pamětními papírovými medailemi, diplomem 

a malou RAW tyčinkou od firmy BOMBUS. 



37 

 

Olympijská myšlenka říká, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. A o to tady přesně šlo. Ale přece 

jen jsme lidé soutěživí, a tak pokud by někoho zajímaly výsledky, poproste paní učitelku či pana 

učitele tělocviku a on vám rád vaše výsledky sdělí. 
 

Dějepravné soutěžení 

Po dvouleté pauze se opět konalo Dějepravné soutěžení. Areál třebíčského zámku se i s jeho 

přilehlým okolím na celé dopoledne vrátil do období středověku, konkrétně do časů Elišky 

Přemyslovny. 

Se zajímavými a netradičními úkoly si Tomáš Beroun, Mikeš Brátka, Filip Heřman, Kateřina 

Kučerová, Matyáš Machovec a Josef Vrbka hravě poradili. V náročné konkurenci 23 družstev zvládli 

společně vyřešit nejen všechna teoretická, ale i praktická zadání. Díky výtečným vědomostem 

a vzájemné spolupráci obsadili „PÁNI Z VÁCLAVÁKU“ skvělé druhé místo. 

Všem soutěžícím děkujeme za pečlivou přípravu a skvělou reprezentaci školy. 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 
 

Dne 28. 4. 2022 navštívili naši školu zástupci ČŠI v rámci tematické inspekční činnosti zaměřené 

na podporu škol při integraci a vzdělávání ukrajinských dětí a žáků. Veškerá činnost byla zaměřena 

na získávání údajů o vzdělávání těchto dětí a žáků. Nejednalo se o standardní inspekční činnost, 

při které by byla škola hodnocena a kontrolována. Výstupem tedy nebyla ani inspekční zpráva, ani 

protokol o kontrole. 
 

Dne 14. 6. 2022 prošetřila stížnost zákonného zástupce na právnickou osobu Základní škola Třebíč, 

Horka-Domky, Václavské nám. 44/12 (dále „škola“) doručenou ČŠI dne 23. 5. 2022. 

Stížnost se týkala: 
 

1. Nepřesných informací o udělení sníženého stupně z chování a jeho důvodech. 

Kontrolou ze dne 26. 4. 2022 bylo zjištěno, že třídní učitelka informovala stěžovatelku nepřesně 

o rozhodnutí hodnotit žáka na vysvědčení z chování stupněm neuspokojivé, jelikož kontrolou 

dokumentace bylo zjištěno, že v této době nebylo hodnocení za II. pololetí školního roku 2021/2022 

uzavřeno. 

ČŠI hodnotí stížnost jako důvodnou. 
 

2. Nesprávného postupu školy při šetření podezření na rizikové chování žáka 

Kontrolou dokumentace (záznamy z jednání s žáky, zápis z jednání se stěžovatelkou, elektronická 

komunikace mezi stěžovatelkou a školou a zápis z jednání pedagogické rady) bylo zjištěno, že škola 

při svém šetření postupovala podle Metodického doporučení k primární prevenci rizikového 

chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních vydaného Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou. 
 

3. Ovlivňování přijetí žáků na jinou školu. 

ČŠI hodnotí stížnost jako neprokazatelnou. 

 



38 

 

11. Základní údaje o hospodaření školy v kalendářním roce 2021 
 

11.1. Příjmy  

   

Příjmy celkem 53 055 466,77 Kč 
   
Dotace přímé 45 156 870,00 Kč 

z toho: dotace přímé  45 156 870,00 Kč 

  

Dotace od obce na provoz 4 194 826,26 Kč 

z toho: provozní dotace  3 987 000,00 Kč 

 odpisy 173 826,26 Kč 

 projekt Podpora řemesel v Třebíči 34 000,00 Kč 

   

Transfer 1 027 722,86 Kč 

             Vybudování multifunkční učebny a zajištění vnitřní 

             konektivity Základní školy Třebíč, Horka-Domky 

             Šablony III 

 

 

468 226,86 Kč 

559 496,00 Kč 

 

Ostatní dotace  37 003,88 Kč 

 NAŠE ŠKOLA 2020                  10 703,88 Kč 

 I-KAP II 26 300,00 Kč 

   

  

Tržby celkem 2 639 043,77 Kč 

z toho: tržby za stravné 1 603 325,00 Kč 

 úhrada provozních nákladů tělocvičny + hřiště 207 675,00 Kč 

 úroky 2 064,42 Kč 

 ostatní tržby (např. za poškozené učebnice) 4 392,00 Kč 

 poplatky za ŠD, ŠK a keramickou dílnu 275 260,00 Kč 

 prodané zboží – stravovací karty a čipy do ŠJ 

čerpání fondu FKSP 

věcný dar (např. respirátory, testy, roušky, digitální a 

audiovizuální technika)   

ostatní výnosy – náhrady od pojišťovny                                                                                                                                                   

5 430,00 Kč 

41 737,00 Kč 

 

 497 490,35 Kč 

1 670,00 Kč   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

11.2. Výdaje  

   

Výdaje celkem 52 974 737,12 Kč 
   
a) neinvestiční výdaje celkem 45 156 870,00 Kč 

z toho: náklady na platy pracovníků 32 068 049,00 Kč 

 OPPP 241 367,00 Kč 

 zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění 10 812 506,00 Kč 

 náhrady nemoc (prvních 14 dní) 

izolace 

333 871,00 Kč 

7 189,00 Kč 

 jednotný příděl FKSP 648 182,00 Kč 

 učebnice 225 041,00 Kč 

 školní potřeby 74 078,10 Kč 

 učební pomůcky 97 071,91 Kč 

 školení, kurzovné 35 674,32 Kč 

 ochranné pomůcky 36 874,00 Kč 

 pojištění zaměstnanců 131 968,00 Kč 

 plavání 

spotřeba DDNM (např. výukové programy) 

programy, licence 

přepravné 

spotřeba DDHM 

62 310,00 Kč 

62 150,00 Kč 

8 981,00 Kč 

10 400,00 Kč 

301 157,67 Kč 

 

   

b) ostatní provozní náklady 7 817 867,12 Kč 

z toho: spotřeba materiálu 912 054,17 Kč 

 - z toho projekt „Podpora řemesel v Třebíči“ 7 820,00 Kč 

 - z toho „Šablony III“ 

- z toho respirátory, testy, roušky 

8 912,00 Kč 

308 847,11 Kč 

 spotřeba potravin 1 602 748,84 Kč 

 spotřeba elektrické energie 512 514,57 Kč 

 spotřeba vody 229 978,00 Kč 

 spotřeba tepla 937 355,65 Kč 

 nákup zboží – stravovací karty a čipy do ŠJ 0,00 Kč 

 revize 126 414,80 Kč 

 opravy a udržování 477 999,05 Kč 

 cestovné 4 194,00 Kč 

 náklady na reprezentaci 1 380,00 Kč 

 poštovné 3 298,00 Kč 

 telefonní hovory 17 257,99 Kč 

 internet 84 000,00 Kč 

 deratizace 

programy 

19 904,50 Kč 

246 363,00 Kč 

 svoz odpadu 

za pronájem a provoz kopírek 

56 634,24 Kč 

55 696,17 Kč 

 ostatní finanční náklady - služby 166 056,20 Kč 

 - z toho granty 2 940,00 Kč 

 - z toho „Šablony III“  94 407,00 Kč 

 praní prádla 17 693,00 Kč 



40 

 

 za výuku plavání 33 500,00 Kč 

 poplatky BÚ 36 944,50 Kč 

 poplatky za zaúčtování mezd 168 175,00 Kč 

 mzdové náklady 648 296,00 Kč 

 - z toho „Ozvěna 18“ 

- z toho „Šablony III“ 

3 000,00 Kč 

371 699,00 Kč 

 zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění 

- z toho „Šablony III“ 

176 951,00 Kč 

84 478,00 Kč 

 pojištění majetku 

technické zhodnocení do 40 000 Kč 

139 197,00 Kč 

30 103,23 Kč 

 FKSP + zákonné preventivní prohlídky 

- z toho respirátory, testy, roušky 

129 944,24 Kč 

115 071,24 Kč 

 odpisy 652 757,00 Kč 

 majetek nad 3.000,- a 7.000,-                 330 456,97 Kč 

- z toho „I-KAP I“ 

- z toho projekt „Podpora řemesel v Třebíči“ 

               26 300,00 Kč   

26 180,00 Kč 

 

 

 

REKAPITULACE 

 

Příjmy  53 055 466,77 Kč 
Výdaje 52 974 737,12 Kč 
   

Rozdíl (výsledek hospodaření) 80 729,65 Kč 
Třebíč 17. 01. 2022  

 

 

 

Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

o svobodném přístupu k informacím, v platném znění za období 

1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 

 

 
Při poskytování informací veřejnosti postupuje škola podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 

přístupu k informacím, v platném znění. 
 

A/ Celkový počet písemných žádostí o informace: 0 
 

B/ Počet podaných rozkladů proti rozhodnutí o neposkytnutí informace: 0 
 

C/ Počet rozsudků soudu - přezkoumání rozhodnutí o neposkytnutí informace: 0 
 

D/ Výsledky sankčních řízení za nedodržování zákona: 0 
 

E/ Veškeré písemné dotazy včetně kopií vyřízení za uvedené období jsou k dispozici v archivu školy. 

 

 

 

 

Třebíč 1. 1. 2022 

 

 Mgr. Pavel Blažek, ředitel školy 


















		2022-09-05T16:28:52+0200
	Pavel Blažek




